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ŞCOALA  GENERALĂ PADEŞ

Situată în centrul satului Padeş, la o „aruncătură de băţ” de monumentul lui Tudor Vladimirescu,

condusă cu măiestrie şi competenţă de tânărul direc-

tor - prof. Constantin Pora, şcoala din Padeş arată ca

o adevărată şcoală europeană. Răsfoind documente

vechi găsim începuturile de şcoală în Padeş de la

1860, când Eforia Instrucţiunii Publice numeşte ca

învăţător pe Gheorghe Spineanu, din Padeş. Cu ord.

nr. 68928/1924. Ministerul aprobă ca şcoala să

poarte numele de ,,Tudor Vladimirescu'', nume care

azi nu se mai păstrează - din motive cunoscute.

Revine sarcină celor de azi să lupte pentru ca şcoal

să-şi recapete vechiul nume. În anul 1902 sătenii con-

struiesc localul de şcoală din piatră cu două săli de

clasă şi cancelarie. De-a lungul timpului localul

suferă modificări, reparaţii, iar în anul 1974 începe

construcţia noului local, care include şi localul vechi.

Astăzi şcoala, aşa cum arată si imaginea, este

impunătoare, spaţioasă şi dotată conform cerinţelor. Şcoala dispune de 18 săli de clasă, sală de sport, sală

de festivităţi, laborator de informatică racordat la internet, mobilier nou, centrala termică. Aşa cum specifi-

ca domnul director încadrarea şcolii este cu cadre didactice calificate şi cu multă experienţă la catedră. În

şcoală îşi desfăşoară activitatea 17 cadre didactice şi peste 180 elevi. Activitatea cadrelor didactice se des-

făşoară într-un singur schimb ceea ce constitue un atuu pentru elevi. În şcoală se desfăşoară şi alte activităţi

extraşcolare: parteneriate cu alte şcoli, serbări şcolare, concursuri etc.

Merită evidenţiată în acest sens activitatea învăţăto-

rilor şi educatoarelor care este la înălţime.

De asemenea, la iniţiativa domnului învăţător

Popescu Viorel şi cu sprijinul deosebit al domnului direc-

tor şi al primarului Viorel Nicolescu, a fost înfiinţată

revista „Pandurul de Padeş”, care publică creaţii ale

elevilor şi cadrelor didactice. În anul şcolar 2008/2009,

revista a obţinut premiul III la concursul revistelor şco-

lare. Din discuţiile avute cu prof. Pora Constantin, direc-

torul şcolii, am înţeles ca preocupare prioritară a dum-

nealui dorinţa de a îmbunătăţi permanent activitatea de

management, astfel ca şcoala să fie printre şcolile frun-

taşe ale judeţului.

DIRECTOR: PROF. PORA CONSTANTIN
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DRAGI CITITORI,

Apărută din dorinţa de a arăta că se poate revista „Pandurul de Padeş” a ajuns la nr. 5 / 2009.

Privită, de unii la început, cu îndoială revista a început să fie atractivă atât pentru elevi cât şi pentru

cadrele didactice. Demn de remarcat este faptul că în paginile revistei au publicat elevi din şcolile

comunei noastre dar şi elevi din alte şcoli ale judeţului, ca de altfel şi cadre didactice din Gorj şi

Mehedinţi.

Vă rugăm să pătrundeţi în paginile acestei reviste, în care încercăm să exprimăm gândurile

dumneavoastră, preocupările elevilor noştri, pentru care numai timpul poate fi un critic obiectiv.

Aceste pagini au fost şi sunt scrise cu pasiune de copii şi de dascălii lor indiferent de şcoala de unde

sunt.

Vreau să mulţumesc pe această cale tuturor celor care au scris pentru această revistă şi celor

care vor scrie. Mulţumiri din suflet cadrelor didactice care au ajutat până acum la distribuirea revis-

tei în şcoli (educatoare Mihaela Păun - Grădiniţa Călugăreni, prof. Băloi Angela - Şcoala Generală

Călugăreni, învăţător Popescu Maria, Ionică Luiza, Cloşanu Rodica - Şcoala Padeş, Păun Marina -

Şcoala Cloşani, învăţător Popescu Violeta - Şcoala Nicolae Caranda - Glogova)

Adresăm invitaţia de a publica în revista noastră tuturor cadrelor didactice care vor să se facă

cunoscute prin activitatea care o desfăşoară în nobila misiune aleasă!

Să urmăm şi noi exemplul marelui scriitor Goethe şi să nu lăsăm nicio zi să treacă fără să

citim, fără să vedem, sau fără să auzim ceva frumos. După cum spuneau şi vechii latini: „Nulla dies

sine linea!”

Înv. Viorel Popescu,

redactor şef al revistei

„Înainte de orice, scopul unei cărţi este să te facă să gândeşti.“ (H. de Balzac)
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In memoriam:
Cornea Daniela Viorica

Născută la 15 ianuarie 1954 la Tg-Jiu, jud. Gorj dintr-o familie cu trei copii, două fete şi un băiat, fiind
fiica cea mare a familiei Dumitrescu.

După clasele generale urmează cursurile Liceului „Ecaterina Teodoroiu” din Tg-Jiu.
Iubeşte literatura şi după ce absolvă liceul urmează Facultatea de Litere din Bucureşti cu spe-

cializarea: Limba română- Limba franceză.
În timpul facultăţii se căsătoreşte, din această căsătorie rezultând unicul său fiu, Bogdan.
După terminarea facultăţii este repartizată ca profesor de lb. română-lb. franceză în comuna Padeş,

la şcolile Padeş-Călugăreni.
După o perioadă de timp îl cunoaşte pe profesorul de educaţie fizică Cornea Gheorghe cu care se

căsătoreşte. Se stabileşte la Padeş, unde îşi aduce şi părinţii. La scurt timp îi moare mama, după ceva ani şi
tatăl.

Când credea că mai are puţini ani până la pensie, că va putea vizita locurile pe care şi le-a dorit mai
mult, o boală nemiloasă a răpit-o din mijlocul celor dragi lăsând în urmă durere şi regrete eterne.

A avut un suflet mare care s-a luminat în prezenţa cărţilor, o persoană plină de viaţă, iubitoare de fru-
mos, o „carte” veşnic deschisă pentru toţi cei din jur.

Multe generaţii de copii care i-au fost elevi o să-şi aducă aminte de sfaturile bune, de bagajul de
cunoştinţe insuflat nu cu autoritate ci cu tact pedagogic, cu vorba caldă asemenea unei mame sfătuitoare,
unii numind-o „mama Dana”.

A fost o „lumânare” care s-a consumat până la ultima picătură dând tot ce a avut mai bun.
Am considerat că este de datoria mea să-i aduc un ultim omagiu celei care mi-a fost prof. de lb.

franceză în clasele V-VIII, mai târziu colegă şi director.
Dumnezeu să vă odihnească în pace, doamna profesoară!

Inst. Cloşanu Rodica

Omagiu 

O, doamnă!
Mare, doamnă!
Luceafăr între dascăli,
Perit-ai în tăcere
Lăsând în urmă
Lacrimi şi durere.

Munte de credinţă
Sperând cu ne-ncetare
Că poate pentru tine
Există o scăpare.

Zburaşi în nouri negri
Cu aripi străvezii
Visând la viaţă lungă
Şi c-o să reînvii.

Instit. Cloşanu Rodica

Regrete

Regretăm cu toţii
Că n-am stat mai mult cu dum-

nevoastră

N-am învăţat nimic din
lucrurile

Ce le aveaţi de arătat.

Regretăm cu toţii
Acele zile-n care
N-am preţuit îndeajuns
Prezenţa d-voastră printre noi.

Regrete şi iar regrete,
Pentru anii ce-au trecut
Pentru zilele în care
N-am stat cu dumneavoastră

mai mult.

Lacrimi…

Soarta fuse crudă
Că vă luă de lângă noi
Când aveam nevoie
Să v-avem cu noi.

Toţi copiii vă iubeau
Şi de d-voastră întrebau
Când într-o zi nu v-au zărit
Prin clase au zăbovit.

Orice om îl ajutaţi
Şi cu dragoste-i vorbeaţi
Zi şi noapte nu dormeaţi
Până nu îl rezolvaţi.

Şcoala este-n doliu
C-a plecat de lângă noi
Acel suflet bun de mamă
Ce aţi fost dumneavoastră

pentru noi.

Lacrimi de durere
Curg azi pentru d-voastră
C-aţi plecat prea repede
Într-o lume fără-ntoarcere.

Instit. Ionică Luiza Adela
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PERSONALITĂŢI DIN GORJ
Oameni de ieri şi de azi ai satului Padeş

Aici s-au născut şi au văzut lumina zilei, au învăţat şi au vorbit primele cuvinte auzite de la părinţii
lor sau aici au iubit prima dată, au muncit şi construit o familie alături de locuitorii comunei devenind ei
înşişi locuitori înfocaţi ai comunei.

Prezentăm în continuare o listă cu astfel de oameni:
* N. I. Spineanu - învăţător decedat, fost director şcoală
* Baculescu Cornel - învăţător pensionar, fost director
* Baloşin Constantin - profesor pensionar, fost

director
* Pora Cristian - profesor educaţie fizică, director

şcoală 
* Popescu Janeta - învăţătoare pensionară
* Elena Constantin - învăţător pensionar
* Doina Iovănel Spineanu - profesor, scriitor, 
* Spineanu Ileana - profesor biologie
* Dan Ilie Morega - profesor universitar, preşed-

inte UJCC Gorj, prefect şi subprefect de Gorj,
* Morega Romulus - fost învăţător, procuror şi

judecător, 
* Popescu Viorel - învăţător metodist
* Popescu Maria - învăţătoare
* Cloşanu Rodica - învăţătoare
* Ionică Luiza-Adela - învăţătoare
* Popescu Janeta - judecător
* Chapelan Mihaela - profesor universitar
* Ion Elena - învăţător metodist, ziarist
* Stoicănel Haralambie - inginer zootehnist, fost primar
* Gheorghe Morega - fost primar
* Mihail Purice - fost primar
* Bunceanu Ilie - inginer electronist, profesor universitar
* Niţă Argint şi Mariţa Argint - lăutari
* Corlan Georgeta - profesor la Clubul elevilor, cântăreaţă muzică populară

PORUMBELUL SĂLBATIC

Din porumbelul-sălbatic de pădure se trag
toate varietatile de porumbei domestici, cu care sun-
tem obişnuiţi. A fost una din cele mai reuşite aplicări
a puterii şi răbdării omului pentru crearea de forme,
care deşi ies din acelaşi izvor primitiv au totuşi atât
de mari deosebiri încât s-ar putea socoti unele ca
specii diferite.

Când se pune un hulub cu coada răsfirată,
porumbelul englezesc cu guşă, înalt, cu picioarele
încaltate până in varful degetelor, alaturea de porum-
beii mai obisnuiti de la noi avand penele de la gat ca
de opal si picioarele rubinii, abia iti vine sa crezi ca
deriva din porumbelul salbatic, cenusiu la pene, cu
coada lunga si gat scurt. 

Se stie ca Darwin bizuindu-se pe aceasta cre-
atie a raselor felurite de porumbei, prin sectiune arti-
ficiala, a cautat sa lamureasca transformarile din
lumea fiintelor tot pe baza unei selectiuni naturale.

Neam cu porumbeii sunt dragalasele tur-
turele, atat de iubite de popor, ca si de poeti, prin ide-
ala lor casnicie, pururea alaturi, perechi-perechi,

chiar cand se intovarasesc in cardurile de plecare.
Exceptii insa sunt la turturele ca si la oameni.

Semanand cu porumbelul la infatisare, au
gatul mai scurt, aripile mai ascutite la varf, iar coada
mai lunga si rotunjita la capat. Mai frumoasa e imbra-
camintea ruginie pe spate si pe aripi, pe cap cu reflex
albastriu metalic, avand mai ales de o parte si de alta
a gatului patru dungi negre varstate cu altele argintii,
podoaba lor. Nici nu le vezi in desisul arborilor, dar
repede prinzi de veste prezenta lor prin sunetele ca
un tremolo scurt, repetat, glas cu rrr prelungit.
Poporul crede ca spune: lucru-rau,lucru-rau.

Zbor de minune, dand des din aripi; cand
unul din soti e impuscat calalalt sta trist, indoliat; nu
paraseste cuibul, hranindu-si puii la fel ca porumbeii
de casa.

INV. LALA BEBIŞOR
ŞCOALA PRIMARĂ GLODENI

COMUNA BĂLĂNEŞTI
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ISTORICUL ŞCOLII CLOŞANI 

Evoluţia dezvoltării şcolii satului Cloşani urmează traiectoria invăţământului rural la nivelul ţării.
Bazele înfiinţării învăţământului rural în Ţara Românească au fost puse odată cu aplicarea
Regulamentului Organic din 1832, care cuprindea o mulţime de
dispoziţii privitoare la organizarea ănvăţământului public ast-
fel: „învăţătura publică trebuie asemenea a fii obiectul îngrijirii
şi privegherii stăpânirii; creşterea tinerilor trebuie întemeiată
pe începuturile celui mai sănătos moral”.

Cercetând documentele din arhiva Şcolii Cloşani rezultă
că răspunzând la un ordin al Inspectoratului Şcolar Mehedinţi,
din anul 1905 dirigintele de atunci, Nicolae Argintaru afirmă că
şcoala la Cloşani  a luat fiinţă în anul 1840 şi întreţinută de
sătenii cu copii de şcoală, care au plătit şi personalul. Condiţiile
de învăţătură erau precare, mobiler sărac, bănci puţine, lipsa de
manuale şi multe altele.

Cursurile s-au desfăşurat în localul primăriei şi primul
dascăl a fost M. Soldoşanu, practicant ce a funcţionat până în
anul 1866 când învăţământul a devenit învăţământ de Stat.

Din 1866 până în 1888 a funcţionat I. C. Popescu  având cursul primar, pe timpul căruia localul şcol-
ii a fost „revizuit” în 1875 şi apoi în 1889 cu ajutorul statu-
lui.

Şcoala a fost situata în mijlocul satului, într-un loc
pitoresc pe o insulă formata din braţele râului Motru, în
apropiere de vătăşia slugerului Tudor Vladimirescu.

Cât priveşte populaţia şcolară de la înfiinţare adică
din 1840 nu au existat acte în arhivă, abia din anul 1875 se
evidenţiază a fii 30 elevi, în 1876, 20 elevi, etc.

Din 1888 până în 1905 vine la conducerea instituţiei
N.Argintaru – normalist cu curs complet iar in 1904 apare al
doilea post de învăţător fiind ocupat de Sabin N. Popescu,
de asemenea normalist cu curs complet.

Populaţia de vârstă şcolară a fost mere în creştere,
însă frecvenţa la şcoală era mică datorită reţinerii copiilor
de către părinţi, aceştia trimiţându-i la diverse munci cas-

nice şi la vite. S-a insistat în permanenţă ca elevii să frecven-
teze şcoala, învăţătorii cerând sprijinul primăriei care era în
drept să rezolve această problemă.

Cu toate acestea s-au înregistrat pierderi şi perma-
nent repetenţi în număr destul de mare. Elevii din şcoală erau
din ambele sate ale comunei, Cloşani şi Motrişor, înscrişi în
cele cinci clase primare. Populaţia şcolară devenind mai
numeroasă s-a simţit nevoia cconstruirii unui alt local, astfel
că din 1903 învăţământull s-a desfăşurat într-un local nou, cu
două săli de clasă,cancelarie, dar în care funcţiona şi
primăria. Acel local se află şi în prezent, bineînţeles aducân-
du-i-se  numeroase îmbunătăţiri ( parchet, sobe de teracotă). 

VA URMA
Inst. Păun Marina,

Şcoala Cloşani
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EFICIENŢA  RECOMPENSEI  ÎN  ACTUL  EDUCATIV

1. Valenţele recompensei

Recompensele au un rol semnificativ în întărirea motivaţiei. Ele pot acţiona din exterior având rol de
factori favorizanţi, mobilizatori prin efectul direct şi imediat asupra executării unor acţiuni, al adoptării unor
comportamente. Din această categorie fac parte: acordarea de  distincţii, diplome, oferirea de jetoane, laude
în public, etc. Atunci când acţionează din interior, recompensele determină un câştig în evoluţia personalităţii
individului în direcţia unei împliniri: satisfacerea unei/unor curiozităţi, sentimentul de mulţumire pentru că
este apreciat de colegi, părinţi, educatoare, atingerea unui standard, etc. Recompensele interne pot fi provo-
cate, potenţiate prin intermediul celor externe.

Pedagogic, cea mai bună răsplată şi în acelaşi timp cea mai eficientă este acordarea încrederii. Ea se
poate manifesta prin lăudarea copilului pentru progresele făcute şi acordarea, în semn de preţuire, a unor
sarcini, răspunderi suplimentare. 

Prin recompense educatorul îndreaptă comportamentul copilului spre un model social constituit şi
acceptat. Pe de altă parte, pedepsele vin să exercite constrângere, direcţionând şi ele individual, de asemenea
spre ceea ce este admis de colectivitate. Descurajând acţiunile nedorite, pedepsele obligă la depăşirea mod-
elelor comportamentale cu o valoare socială scăzută.

Cele două forme de exercitare a influenţei educative-recompensa şi pedeapsa- se deosebesc şi din
punct de vedere afectogen. Recompensele determină stări emoţionale stenice, activatoare, sentimente de
bucurie, mulţumire; pedepsele determină stări emoţionale astenice: nemulţumire, teamă, frustrare, furie,
revoltă ce pot fi urmate, dacă aplicarea lor se permanentizează, de apatie, de mobilizare, neascultare,
împotrivire, persistenţă în a repeta comportamentul greşit ca o întoarcere a pedepsei.

2. Situaţii

Recompensa face plăcere oricui, de aceea în aplicare acesteia trebuie să ştim clar ce vrem să obţinem:
dacă dorim să încurajăm copilul, să-i sădim încrederea în sine, vom aplica lauda pentru un progres cât de mic
al copilului apreciind, de fapt, intenţia, strădania. Dacă dorim să ridicăm ştacheta performanţelor unui copil
sau fixa standarde din ce în ce mai înalte şi vom lăuda numai performanţele deosebite. În colective de copii
laudele noastre au un mare efect asupra copilului în cauză dar şi asupra celorlalţi copii care nu au fost lăudaţi.
Este bine ca laudele să se facă public deoarece aduc un tonus po-zitiv care îl încurajează pe cel lăudat şi îi stim-
ulează pe ceilalţi copii să-i urmeze exemplul celui apreciat.

Recompensele şi admonestările e necesar să fie aplicate în mod cât mai obiectiv, copiii simt când sunt
certaţi în mod nejustificat, dar şi când sunt lăudaţi cu prea multă uşurinţă. De asemenea pedeapsa aplicată
imediat îl ajută pe copil să asocieze greşeala cu consecinţa neplăcută a acesteia, determinându-l să nu mai
repete acţiunile respective.

La 5-6 ani copilul este capabil să conştientizeze recompensa nemeritată, trăind un sentiment de
emoţie penibilă - aşa numitul sindrom al bomboanei amare - când este apreciat greşit (fie că nu merită laudele
acordate, fie că simte că le merită şi nu îi sunt acordate). Acestea sunt expresii ale socializării în plan afectiv.

Educatoare: Marinescu Daniela, 
Grădiniţa Comăneşti-Bala
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Reforma înseamnă creativitate, ceea ce pre-
supune schimbarea ta ca dascăl, înseamnă găsirea
noului pentru fiecare lecţie, plasarea sau „pitirea”
în activităţi accesibile mai ales în cele legate de joc.

Creează-i copilului mediul, dezvoltă-i per-
sonalitatea, talentul, gândirea logică, până la
polemică, cu colegul şi chiar cu învăţătorul, şi ai să
vezi că este mereu receptiv şi mai ales creativ.
Pentru aceasta, consider că mai întâi trebuie să te
schimbi tu ca dascăl, să înveţi din nou, să creezi din
nou şi astfel vei realiza cercetarea în plan teoretic şi
în plan practic. 

Cercetarea teoretică reprezintă obiectivul
cadru al meseriei de dascăl.

Cercetarea practică are dublu rol;
îmbunătăţeşte calitatea învăţământului şi fixează
obiectivele cadru pentru cercetarea teoretică de
mai târziu.

Cercetarea în ansamblu înseamnă
căutarea permanentă de soluţii, metode şi tot ceea
ce ţine de meseria noastră de învăţător.

Produsul cercetării este lecţia; o lecţie să nu

semene cu cealaltă.
Prin ce o facem să nu semene?
Răspunsul: printr-o activitate creativă,

folosind exerciţii noi.
O lecţie poate fi comparată cu construcţia

unei case. I-am pus temelia bună, zidirea o fac mai
uşor, iar la sfârşit adăpostirea este mai sigură,
înfrumuseţarea o fac plimbându-mă prin ariile
curri-culare, care îmi oferă umbră, aştept veselă tre-
cerea itemilor sau a altor intemperii ale vremii.

Între creativitate, inteligenţă şi personali-
tate există o strânsă interdependenţă, nu se poate
una fără cealaltă. În creativitate, un rol important îl
au întrebările. Ele trebuie să fie logice.

Conceptul de învăţare prin descoperire diri-
jată îl consider baza educării creative.

Creativitatea în economia de piaţă, egal
existenţă, rezistenţă, competenţă.

Nu eşti creativ, nu rezişti!

Învăţător Nae Valentina, 
Şcoala cu clasele I-IV, Comăneşti-Bala

Metode de  învăţare activă

Orice dascăl, la începutul unui ciclu de
invitare îşi pune întrecerea ce îl va învăţa pe elev, cu
ce va realiza acest lucru, cât îl învaţă, cum îl învaţă,
dar si cu ce rămâne el în viată din cele învăţate.

Când vorbim de educaţie, discutam de
transformările care au loc în viata subiectului, dar si
repercusiunile pe care le au acestea pentru viata si
activitatea lui ulterioara. Toate aceste transformări
nu pot avea loc decât daca cel implicat participa
activ si afectiv la propria educaţie.

În sprijinul celor preocupaţi de activizarea
elevilor si eficientizarea procesului de învăţare vin si
metodele de învăţare activă.

Va propun doar câteva dintre acestea:

Masa rotundă:
- este o tehnică de lucru prin colaborare;
- se trece din mână în mână o coală de hârtie în

cadrul unui grup mic;
- fiecare elev din grup scrie cu altă culoare ceea ce

i se cere.

Reţeaua discuţiilor:
Este vinovată capra că lupul i-a mâncat iezii?
DA / NU
- elevii optează pentru unul din răspunsuri;
- fiecare elev va aduce argumente pentru opţiunea

aleasă.

Gândiţi / Lucraţi in perechi / Lucraţi câte
patru:

- educatoarea dă o sarcină;
- fiecare elev se gândeşte singur la răspunsuri;
- elevii formează perechi, fiecare vine cu soluţia

proprie si discută împreună problema;
- perechile se alătură altor perechi, pentru a forma

grupul de 4, discută împreună problema;
- fiecare grup îşi stabileşte reprezentantul care va

prezenta soluţionarea problemei.

Mai multe capete la un loc:
- copiii formează grupuri de 4;
- în grup se numără de la 1 la 4, fiecare elev prim-

ind un număr;
- educatoarea pune o întrebare sau dă o sarcină

spre rezolvare;
- fiecare elev din grup rezolvă sarcina dată;
- elevii discută sarcina dată în grup;
- educatoarea spune un număr (ex. 2) si toţi copiii

care au în grupuri acest număr prezintă în fata  cla-
sei rezolvarea sarcinii primite

Institutor: Rădoi Adriana-Cristina
Grădiniţa cu program prelungit

nr. 1, Tg-Jiu

GÂNDURI DESPRE CREATIVITATEA ELEVILOR DIN CICLUL 
PRIMAR
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ACTIVITATEA SIMULTANĂ LA DOUĂ SAU
MAI MULTE CLASE ÎN CICLUL PRIMAR

Creşterea cererii de educaţie, fenomen specific epocii contemporane şi afirmarea dreptului la edu-
caţie şi cultură al fiecărui individ uman, au sporit preocupările pentru instruirea tuturor cetăţenilor ţării.

Treptat, şcoala a pătruns în cele mai îndepărtate locuri, astfel încât toţi copii să poată beneficia de
activităţile şcolare. Condiţiile care determină organizarea învăţământului simultan la două sau mai multe
clase sunt legate de aşezările umane, care au o populaţie şcolară redusă ca număr. Datorită lipsei de copii,
s-a ajuns treptat la organizarea unor şcoli cu două, cu trei sau chiar cu un singur post, toţi copii din localitate
fiind grupaţi în două, trei sau într-o singură clasă.

S-a dovedit că învăţătorul care lucrează simultan cu două sau mai multe clase, poate obţine aceleaşi
rezultate ca învăţătorul care lucrează la o singură clasă, prin alternarea muncii directe efectuată la o clasă cu
activitate indirectă a elevilor la cealaltă clasă. Consider că activitatea simultană este una destul de grea,
dascălul trebuind să ţină cont de foarte multe lucruri, pentru ca în activitatea sa să nu apară acei timpi morţi,
acesta trebuind să-şi dozeze foarte bine timpul, astfel încât activitatea directă să fie combinată cu cea indi-
rectă.

Învăţătorul care lucrează simultan cu două sau mai multe clase este obligat să parcurgă integral pro-
grama tuturor claselor cu care lucrează, la fel ca învăţătorul care lucrează cu o singură clasă. Aceasta face ca
sarcinile instructiv-educative să fie dublate, în sensul că trebuie respectat planul de învăţământ şi programa
şcolară, pentru fiecare clasă, iar în timpul afectat pentru realizarea sarcinilor stabilite de aceasta este
aceeaşi.

Lucrând cu două sau mai multe clase combinate, specificul activităţii constă în alternarea activităţii
directe cu cea independentă. Activitatea  independentă pe care elevii o desfăşoară sub supravegherea învăţă-
torului, constituie un exerciţiu preţios pentru dezvoltarea iniţiativei, a priceperii de a-şi organiza deprinderi
privind activitatea de învăţare.

Învăţătorul e necesar să depună un efort susţinut ca fiecare elev să-şi însuşească întreaga materie
prevăzută pentru clasa respectivă, să-şi formeze deprinderi de citire cursivă, corectă, conştientă şi expresivă,
o exprimare orală şi scrisă corect o serie caligrafică şi ortografică. La  matematică, să stăpânească cele patru
operaţii aritmetice, să-şi dezvolte judecata şi gândirea în rezolvarea problemelor care cer una sau mai multe
operaţii, să compună probleme după un algoritm dat, după o formulă sau să rezolve exerciţii cu paranteze.

Faptul că aproape jumătate din timpul de activitate instructiv-educativă se consumă cu activitatea
independentă a elevilor, îl obligă pe învăţător să conceapă conţinutul acestei activităţi şi să aprecieze cu exac-
titate durata de execuţie şi gradul de efort solicitat, astfel ca activitatea independentă să fie una din strategi-
ile predării şi să conducă la realizarea obiectivelor disciplinelor respective.

Munca simultană cu două sau mai multe clase prezintă şi unele avantaje.
Numărul mic de copii dă posibilitatea unui contact mai frecvent al învăţătorului cu fiecare elev, de

mai bună cunoaştere a personalităţii lor şi de urmărire mai atentă a programului şcolar. Frecvenţa mai mare
a evaluării sporeşte responsabilitatea elevilor pentru activitatea de învăţare.

Organizarea şi programarea zilnică a activităţilor didactice cu elevii, în condiţiile predării simultane
la două sau mai multe clase, are o importanţă hotărâtoare în realizarea sarcinilor didactice, complexe ale
procesului de învăţământ, ce se realizează şi prin întocmirea unor orare bine chibzuite. Prin munca directă,
învăţătorul transmite elevilor cunoştinţe noi şi pentru acest lucru el trebuie să folosească o gamă largă de
procedee şi metode care să-i înlesnească înţelegerea deplină şi rapidă a ceea ce transmite, exersând în ace-
laşi timp procesele gândirii elevilor şi urmărind dezvoltarea capacităţilor de exprimare.

În acelaşi timp, prin activităţile directe se urmăreşte realizarea obiectivelor propuse, care duc la
funcţionalitatea cunoştinţelor, la aprofundarea şi folosirea lor în situaţii diverse.

De aici, se poate trage concluzia că toate formele de activitate întreprinse în cadrul muncii simultane
cu elevii începând chiar din prima zi de şcoală trebuie să constituie un imbold în activitatea didactică, în ved-
erea dobândirii de noi cunoştinţe, în vederea lărgirii orizontului intelectual al fiecărui elev. Pentru
îmbogăţirea necontenită a vieţii psihice, trebuie să operăm cu acele metode şi modalităţi de lucru, variate,
urmărind trezirea interesului elevilor şi creşterea unei motivaţii temeinice, pentru a asigura participarea
activă a acestora în acţiunea de învăţare.

Învăţătoare Seceleanu Carmen,
Şcoala Primară Racoţi
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ICOANA NI-L APROPIE PE DUMNEZEU
Dacă ar fi să-i dăm o definiţie teologică icoanei, am spune că este o reprezentare plastică a chipu-

lui lui Dumnezeu, a Sfintei Fecioare Maria, a Sfinţilor. Apoi ne-am întreba: oare într-adevăr putem să
reprezentăm plastic chipul lui Dumnezeu?

Se spune în Sfânta Scriptură  că odată Moise, în
timpul activităţii Sale i-a cerut lui Dumnezeu: „Arată-mi
faţa Ta! De atâta vreme ne-ai purtat de grijă şi ai fost cu
noi. N-am văzut niciodată faţa Ta. Şi răspunsul Domnului
a fost: „Faţa Mea nu poate s-o vadă omul şi apoi să mai
trăiască.” Cum să îndrăznim să reprezentăm plastic în
icoane chipul lui Dumnezeu, atâta vreme ce avem
această interdicţie: „Faţa mea nu o poate vedea nimeni!”.

Icoana nu poate fi altceva decât o reprezentare
aşa cum ne-o imaginăm noi oamenii despre Dumnezeu;
pe îngerii lui Dumnezeu nu i-a văzut nimeni. Nici ei care
sunt foarte apropiaţi de tronul lui Dumnezeu, nu văd faţa
lui Dumnezeu.

Totuşi Îl reprezentăm pe Dumnezeu în icoane.
Avem motiv? Nu cumva ne amăgim? Nu cumva păcătuim
reprezentându-L pe cel neînchipuit şi nevăzut şi neatins
de cunoaştere umană? Avem dreptul să facem lucrul
acesta? Desigur că avem! Temeiul = Întruparea lui Iisus
Hristos.

În Iisus Hristos s-a întrupat toată Dumnezeirea şi
noi am avut ocazia să-L cunoaştem în felul acesta pe
Dumnezeu.

Există şi o altă cunoaştere pe care o vom dobândi când ne vom întâlni cu Dumnezeu faţă către faţă,
într-o lume în care circumstanţele spaţiale şi temporale nu mai sunt, într-o lume în care ne vom putea
apropia de Dumnezeu şi-L vom putea vedea.

Până atunci avem ca temei al reprezentări icoanelor pe Domnul Iisus Hristos şi prin aceasta noi
putem să-L reprezentăm şi pe Tatăl, pentru că Domnul Însuşi ne-a învăţa că este posibil să-L vedem prin
Sine şi pe Tatăl, atunci când unul dintre apostoli a spus: „Doamne, arată-mi-L nouă pe Tatăl” Iar Domnul a
răspuns: „Cine M-a văzut pe Mine, a văzut şi pe Tatăl pentru că Eu sunt Tatăl şi Tatăl este întru Mine.”

Toată Dumnezeirea se află întruchipată în această Arătare Slăvită, care este Domnul nostru Iisus
Hristos: Dumnezeu adevărat şi Om adevărat.

De aceea, Îl putem reprezenta în icoane pe Dumnezeu şi Îl reprezentăm de asemenea şi în chipul
Sfinţilor, căci ei au făcut prin viaţa lor, pe cât este omeneşte posibil, mărturia slavei Fiului lui Dumnezeu. De
aceea, icoana este deosebită de orice altă reprezentare.

Ea este o constantă a spaţiului duhovnicesc.
Au fost vremuri în istorie în care s-a pus problema dacă este corect ca Dumnezeu să fie reprezentat

în icoană.
Au existat momente când s-a făcut campanie împotriva icoanelor. Ortodoxia a rămas însă credin-

cioasă Sinodului VII Ecumenic şi foloseşte în cultul ei Sfintele Icoane, căci icoana ne ajută să ne înălţăm de
pe pământ la înţelegerea celor cereşti.

Icoana mi-L apropie pe Dumnezeu.
Dumnezeu coboară prin icoană la noi. Chiar noi Îl coborâm pe Dumnezeu la noi înşine. Iată ce este

o icoană:
Este chipul nostru transpus, căci Dumnezeu a însemnat în fiecare dintre noi chipul Său.
Spune Sfânta Scriptură că Dumnezeu l-a făcut pe om după chipul Său.
Să ne închinăm icoanelor Sfinte, să le punem la loc de cinste în casele noastre, fiind încredinţaţi că

ne închinăm lui Dumnezeu şi numai lui Dumnezeu!

Prof. de religie Ortodoxă Băloi Simona Elena,
Şcoala Generală Pocruia  
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SĂ NE IUBIM PĂMÂNTUL

„Pământul trebuie să fie o planetă sănătoasă.”
Ce este Pământul?
Pământul este a III-a planetă a sistemului nostru solar, dintre cele nouă, purtând numele de  „Terra”

sau „Planeta albastră”.
Pământul, pentru a-l descrie, constituie o temă foarte vastă, chiar inepuizabilă. El, reprezintă mult

interes  economic, ştiinţific, dar şi pedagogic în scopul de a educa tinerele generaţii despre acest subiect
major atât pentru societate cât şi pentru fiecare individ al comunităţii.

Pământul, ca materie necesară vieţii omului, tuturor vieţuitoarelor, trebuie să devină şi o materie
didactică pentru predat în şcoli, pentru că numai astfel îi poate determina pe elevi să cunoască mai bine
Pământul în general şi în special cel românesc, să-l muncească, să-l apere şi să-l iubească.

Potrivit Bibliei, Pământul este o creaţie a lui Dumnezeu, ca şi cerul, chiar şi lumea însăşi.
El, este prima noastră casă, casa tuturor vieţuitoarelor şi a

plantelor. Pământul, ne dăruie totul, este „Casa vieţii”.
Pământul, este locul unde ne-am născut, unde vieţuim cât şi

pentru mormântul fiecăruia dintre noi.
Pe Pământ se află câmpii nesfârşite, munţi, dealuri, păduri şi

livezi sau păşuni, aici, cu ajutorul omului, se ară şi se însămânţează,
se întreţin culturile, se recoltează, obţinându-se recolte bogate care
întreţin viaţa oamenilor de la oraşe şi sate.

Prezentând elevilor elemente negative de comportament
uman faţă de Pământ, subliniem necesitatea modificării acestor ati-
tudini.

Folosită abuziv sau nechibzuit, puterea pe care o are omul
de a acţiona asupra naturii poate provoca daune incalculabile plan-
etei, fiinţelor care o populează şi mediului în ansamblul său. 

Ocrotirea naturii implică în mod obligatoriu educaţia eco-
logică a maselor, necesitatea de a fi înscrisă în programele şcolare
ale tuturor naţiunilor, constituind în acelaşi timp o componentă a
ocrotirii mediului în vederea protejării în ansamblu a ecosferei.

Terra ar fi foarte curată dacă toată lumea şi-ar face curăţenie în faţa porţii sale. România, noi locuitorii
României, în general, nu ne prea interesează curăţenia Terrei. Noi suntem datori naturii ca să o apărăm de
toate murdăriile care există pe acest pământ. La noi în ţară sunt peisaje pe care le dorim neschimbate şi peste
câteva milioane de ani. Întotdeauna ambalajele mâncărurilor sau dulciurilor trebuie aruncate la coşul de
gunoi nu pe stradă sau pe trotuar. Una din sursele poluării mediului în care omul intervine mult este
alunecarea terenului, deoarece omul niciodată nu a încetat să taie arborii din pădure.

Pădurile, „plămânul verde al naturii” acoperă aproximativ o treime din suprafaţa continentelor, dar,
din cauza exploatărilor masive, astăzi această suprafaţă este într-o continuă scădere.        

Tăind pădurile pentru a obţine câştiguri mari de bani oamenii uită că nu mai au un aer proaspăt pe
care să îl respire, se produc alunecări de teren iar animalele care trăiau aici sunt nevoite să se retragă în alte
locuri unde mai este pădure sau mor, devenind animale pe cale de dispariţie.

Tot aşa se întâmplă şi atunci când oamenii aruncă tot felul de resturi în apele curgătoare acolo unde
trăiesc o mulţime de peşti şi care mor atunci când în apă ajung tot felul de resturi , deşeuri de fabrici şi uzine. 

Dacă şi în continuare se va proceda tot la fel cu pădurile şi apele pământului, copiii noştri nu vor mai
vedea animalele pădurii şi peştii din ape, decât în poze, iar aerul ce îl vor respira va fi tot mai poluat, iar cu
timpul planeta noastră datorită dereglării climei v-a dispărea, iar odată cu ea nu se va mai şti nimic despre
istoria noastră şi totul ar fi în zadar.

În acelaşi timp, însă, dispariţia peştilor, păsărilor, animalelor şi plantelor reprezintă şi pierderi eco-
nomice dintre cele mai importante pentru economia generală a unei zone, care nu trebuie desconsiderate.

continuare pag. următoare



REVISTA CADRELOR DIDACTICE ŞI A ELEVILOR DIN ŞCOALA CU
CLASELE I-VIII PADEŞ

NR. 2/2009

„Înainte de orice, scopul unei cărţi este să te facă să gândeşti.“ (H. de Balzac)

-16-

SĂ NE IUBIM PĂMÂNTUL

Mediul în care s-a dezvoltat omul primitiv a fost natura cu pădurile, poienile, câmpiile şi păşunile ei
verzi, cu izvoarele, râurile, florile şi animalele ei. Pe măsura evoluţiei sale, omul şi-a creat un mediu propriu de
viaţă- un mediu artificial format din case, curţi, culturi de cereale, animale domestice, şosele şi mijloace de
transport din ce în ce mai rapide. În prezent mediul nostru de viaţă este un amestec între mediul natural şi
mediul artificial. La sat suntem mai aproape de natură, iar la oraş mai aproape de mediul artificial. Avem
nevoie să simţim mirosul florilor de câmp, şi al fânului cosit, să auzim foşnetul frunzelor, şi glasul păsărelelor
în crânguri, avem nevoie să vedem până departe culmile verzi ale dealurilor împădurite şi piscurile albe ale
munţilor. Pe toate acestea le căutăm în timpul liber. Fugim chiar, fără să ne dăm seama, de mirosul de benz-
ină, de fumul maşinilor şi al fabricilor, de sunetele claxoanelor autovehiculelor. Ne refugiem în natură, care ne
este tot atât de necesară precum hrana, aerul, apa.

Natura nu este şi nici nu poate fi proprietatea cuiva. Ea este şi trebuie să fie în egală măsură a tuturor,
atât a noastră a celor ce avem şansa să trăim acum, cât şi a urmaşilor noştri, a generaţiilor următoare. Natura
este neputincioasă în faţa omului care acţionează asupra ei prin diferite mijloace fără să-şi dea seama. Ea are
o valoare unică, excepţională şi nu are un preţ, oferind omului condiţiile de existenţă şi de afirmare creatoare.

Apărarea mediului înconjurător şi a naturii este o acţiune la care trebuie să participe toţi oamenii.
Ne aflăm într-un moment al istoriei în care trebuie să orientăm acţiunile noastre de educaţie a copiilor

în direcţia înţelegerii, apărării şi îmbunătăţirii mediului înconjurător pentru a crea, pentru noi şi pentru gener-
aţiile viitoare, condiţii de viaţă mai bune într-un mediu mai bine adaptat la nevoile şi aspiraţiile umanităţii.

În fiecare an, pe 22 aprilie se sărbătoreşte în toată lumea „ZIUA PĂMÂNTULUI” (iniţiată în 1970, la
nivelul SUA de către senatorul Gaylord Nelson, a dobândit în 1990 statutul de eveniment mondial) şi se discută
problematica ecologică, subliniindu-se importanţa acţiunilor întreprinse pe plan local pentru protejarea
naturii.

Privită istoric, poluarea mediului a apărut odată cu omul, dar s-a dezvoltat şi s-a diversificat pe măsura
evoluţiei societăţii umane, ajungând astăzi una dintre importantele preocupări ale specialiştilor din diferite
domenii ale ştiinţei şi tehnicii, ale statelor şi guvernelor, ale întregii populaţii a pământului. Aceasta, pentru că
primejdia reprezentată de poluare a crescut şi creşte neîncetat, impunând măsuri urgente pe plan naţional şi
internaţional.

Noi, cadrele didactice, pentru a cultiva interesul copiilor faţă de menţinerea unui mediu natural echili-
brat şi propice vieţii, a unui comportament favorabil ameliorării relaţiilor dintre om şi natură desfăşurăm o
serie de activităţi şcolare şi extraşcolare:

- scurte compuneri despre diferite elemente ale mediului;
- desene, afişe cu diferite teme: „S.O.S. PĂDUREA”, „SALVAŢI PĂDURILE”, „NU CĂLCAŢI FLORILE!”, „NU

ARUNCAŢI GUNOAIE!”, „PĂSTRAŢI APELE CURATE!”, etc
- excursii în diferite locuri, unde au ocazia să vadă şi să se bucure de priveliştile minunate ale naturii,

să observe greşelile pe care le comit oamenii mari şi să încerce prin puterea lor, să îndrepte aceste lucruri;
- activităţi practice  în natură: plantarea unor copaci, unor flori, adunarea gunoaielor din curtea şcolii,

etc
- activităţi practice în clasă: folosind materiale refolosibile: ”Căsuţa păsărelelor”, „Colţul viu”- plantarea

unor flori de cameră, realizarea de ornamente pentru sărbătorile de iarnă: „Coroniţa”, „Crenguţa de brad” etc;
- lecturi şi vizionări despre dispariţia unor plante şi animale;
- diferite jocuri, concursuri, rebusuri cu temă ecologică;
- dramatizări cu tema :”Să ne iubim Pământul”;
- vizite la grădini zoologice, botanice;
- participarea la activităţi întreprinse de Consiliul local al comunei;
- realizarea unei expoziţii cu lucrările realizate de copii şi cu afişe ce conţin mesaje ecologice;
- colectarea de frunze, flori, seminţe, plante medicinale, conuri de brad, etc;
- portofolii cu imagini ale unor zone poluate;
- păstrarea igienei personale;
- colectarea unor deşeuri reciclabile de la magazinele cu vânzare mare;
- călătorii imaginare în diferite locuri din ţară

Copiii sunt foarte receptivi la ceea ce văd şi ceea ce fac, şi participă cu plăcere la aceste activităţi, ei fiind
mereu dornici de cunoaştere, mereu curioşi spre a afla cât mai multe lucruri despre mediul înconjurător,
mediu în care trăiesc.              

Institutor: Ionică Luiza-Adela
Învăţător: Popescu Maria

Şcoala generală Padeş
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ARTA RUPESTRĂ DIN GORJ
Arta rupestra din judetul Gorj a fost descoperita de catre C. S. Nicolaescu-Plopsor si prezentata arhe-

ologilor din tara si din strainatate printr-o serie de articole si comunicari. Ea se imparte in doua grupe: pictura
si gravura. Prima grupa s-a putut determina in cateva localitati din Gorj: 1) Baia-de-Fier-Pestera Parcalabului si
Pestera Muierilor; 2) Runcu si 3) Polovragi(pesterile din dreapta si din stanga Oltetului din dreapta defileului).

Cele mai multe pesteri au urme arheologice, unele fiind locuite chiar in paleolitic ca Pestera Muierilor,
altele contin fragmente ceramice eneolitice de tip “Cotofeni” cum este cazul in Runcu. Acest ultim punct arhe-
ologic mentionat a fost cercetat in 1979 de catre specialisti de la Muzeul Judetean Gorj, descoperindu-se
locuinte si multa ceramica specifica acestei culturi. Desenele au fost pictate cu o materie de culoare neagra,
amorfa care nu contine nici-o urma de grasime si nu este solubila in nici-un reactiv obisnuit. Solutia a aderat
puternic pe suprafata zgrumturoasa a stancii si a rezistat mai ales datorita atmosferei uscate din pestera, unde
apar aceste picturi.

Stilul picturilor nu este uniform. Reprezentarea unui patruped in fuga este dovada unui stil naturalist,
fiind o exemplificare a acestei arte din epoca respectiva. Majoritatea picturilor insa sunt executate intr-un stil
seminaturalist, unde tendinta de schematizare si dorinta artistului de a tine seama si de natura se intalnesc
laolalta.

In general, toate picturile din aceasta categorie au viata, sunt dinamice, fiecare dintre ele tradeaza o
miscare, un gest, o atitudine, uneori gratioasa. La baza acestei arte sta o conceptie dinamica. Se cauta o inter-
pretare a realitatii, a sentimentelor si ideilor. Tot in acelasi stil apar reprezentarile omenesti si zoomorfe.
Primele predomina, pe cand animalele sunt mai rare. Figurinele masculine au un caracter ithyphallic foarte
pronuntat; cele feminine sunt de obicei redate imbracate. Intr-un singur caz apare un personaj imbracat intr-o
piele de animal si intr-o atitudine care aminteste unele scene din practicile magice. O a treia categorie o
formeaza desenele geometrice care redau figuri omenesti de un schematism exagerat, simboluri solare cum
este cazul cu raze, roata cu spite, precum si alte semne a caror semnificatie este greu de explicat.

Tot la Runcu, pe Valea Sohodolului, se afla interesante gravuri in locul numit “La Bulboc”. Pe suprafata
netezita a unei stanci s-a sapat cu ajutorul unui instrument ascutit desenele dorite. De fapt se vad si astazi
desenele amintite care sunt dispuse in scene si figuri izolate intr-un stil exagerat.

Care este semnificatia picturilor si gravurilor din Oltenia? Simbolurile solare, in asociere cu care apar
personaje in atitudine de adorare, stau in legatura cu un cult al soarelui. Majoritatea lor s-au descoperit in
Pestera Parcalabului, pe Valea Galbenului, care ar fi putut servi ca un sanctuar al vremurilor de atunci, unde se
practicau unele rituri si ritualuri cu caracter magic. Din cauza unui stil schematizat scenele de la Runcu devin
greu de interpretat. In centrul acestei scene sta un personaj, redat in proportii mari fata de rest, in jurul caruia
apar alte personaje de proportii mai mici, in atitudine de adorare. Se disting apoi cercuri, triunghiuri si patru-
latere, care ar putea reprezenta discul solar si forme de locuinte, de colibe, transformandu-se in arta ceva din
viata de toate zilele.

In aceste scene de la Runcu poate fi vorba de o divinitate protectoare sau de un conducator de trib. Insa
aceste scene ar putea avea si o semnificatie istorico-narativa sau comemorativa din viata tribala de atunci. Este
cert ca arta rupestra din muntii Gorjului nu poate fi atribuita in intregime numai unei semnificatii magice sau
magico-religioase si ca trebuie sa ne gandim deopotriva si la viata profana a vremii.

O. Menghin a apropiat arta rupestra din Oltenia de nord de grupa Sierra - Morena din Spania, inclinand
a crede ca reprezentarile rupestre ar fi opera oamenilor tardenoasieni. In Africa se intalneste acelasi stil geo-
metric - schematizat ca si in Oltenia, cu simboluri solare identice si figure omenesti redate in forme similare.
Insa o predilectie pentru redarea scenelor din viata o are stilul estic sau levantin dupa cum il numeste Leo
Frobenius.

Arta rupestra din Gorj sta in legatura cu un centru din sud sau rasarit, mai degraba, decat cu cel fran-
co-cantabric sau scandinav.

O problema controversata este aceea a determinarii varstei acestor picturi si gravuri. In 1926 C. S.
Nicolaescu - Plopsor le credea paleolitice. Putin mai tarziu abaterle Brevil si-a exprimat parerea ca ar fi neolitice
sau eneolitice. Credem ca in manifestarile de arta rupestra din Gorj se deosebesc mai multe perioade:cea mai
veche dintre ele este aceea a patrupedului amintit si apartine paleoliticului superior, restul apartin in general
eneoliticului. Gravurile de pe stanca de la Runcu apartin culturii Cotofeni datorita urmelor arheologice
descoperite in apropiere.

inv. Lala Bebişor
Scoala primară Glodeni

Comuna Bălăneşti
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REVENIRE

Am prezentat în unul din numerele trecute ale revistei câteva  din creaţiile fostei mele eleve Codruţa
Şalapa (Drând), plecată prea devreme dintre noi acolo sus,de unde veghează asupra fiului său şi asupra celor
dragi ei.

Revin, în acest număr,cu alte câteva poezii şi câteva însemnări pe care le-am primit de la sora sa prof.
Drând Victoria, căreia îi mulţumesc pentru ajutorul dat.

„Acum, când timpul ne-a mai amăgit cu încă puţină fărâmă din existenţa noastră trecătoare, mă simt
alta, am alte gânduri, alte vise sau nu, ele sunt aceleaşi, însă au alte coperte, sunt împletite din alte raze de
lumină: mai optimiste? Nu ştiu.

Tu ai fost şi eşti pentru mine ceva cu care Dumnezeu s-a gândit să-mi aline clipele mai grele. Uneori mă
simt atât de singură încât mă ustură gândul că efectiv numai este nimeni lâgă mine. Dar erai tu. Erai un strop
de speranţă, un semn că nimeni nu este prea singur, niciodată.

Sper ca odată să împart cu tine şi alte momente, mai puţin neplăcute. Sper că va veni o zi în care privirea
mea să nu-ţi mai cerşească o oază de speranţă ci ea însăşi să fie o oază de speranţă. O meriţi…” (2 aprilie 1995).

„Fiecare ne lăsăm duşi uneori în ispită de nostalgia propriei noastre efemerităţi. Ne vine să plângem, să
ne amintim de trecut şi să ne ancorăm cu disperare în lumea amintirilor care, deşi sunt ale noastre, totuşi nu
ne pot mulţumi. În fiecare etapă a vieţii noastre trăim experienţe, ne făurim amintiri, legăm prietenii. Când s-a
terminat, însă, ne ştergem lacrimile uitate la colţul obrajilor şi o luăm de la capăt: alte ezperienţe, alte amintiri,
alte prietenii. Câte se adună într-o existenţă, câte nume, învât ne mirăm de singurătatea absolută cu care
întovărăşim în ceasul din urmă…

Îmi vine câteodată să plec undeva unde nu există nimeni şi nimic, să nu fac nimic, nici măcar să gânde-
sc, să stau să număr clipele, minutele, orele, anii ca să pot să înţeleg timpul, să-l cuprind cu conştiinţa şi cu
inima, să-l adun într-o singură petală şi să-l fac egal cu mine. Dar m-aş simţi inutilă, n-aş cunoaşte fericirea de a
mă naşte, de a creşte, de a iubi, de a ierta, de a avea amintiri, de a cunoaşte, de a muri. Căci şi moartea este un
lucru sublim ca orice experienţă a necunoscutului, chiar dacă dincolo de ea se aşterne neantul…”

„Dacă vrei să te topeşti                                       
În universul amintirilor mele                              
Mai lasă-ţi totuşi zâmbetul                                   
Curcubeu al iluziilor grele                                    
Ce mi-au îngemănat făptura                                 
În ceasurile de-nceput de lume                             
Din apusuri spălate de sori pesimişti                    
Din lucruri şi lacrimi şi mândre speranţe”.        

„Privesc roua topindu-se sub paşii tăi       
Şi zorile răzbind prin noapte
Se apropie ziua, lumina, soarele
Şi totuşi mi-e teamă de singurătate
Aş fi vrut să mai rămâi măcar un ceas
Căci mi-ar fi fost mai uşor,
Să umplu vidul din jurul meu.
Dar cum să te opresc
Tu eşti un om grăbit apărut din vis
Şi-n vis dispărut.
Acum stau şi mă-ntreb dacă,
Paşii tăi au topit roua sau nu cumva
Paşii de rouă te-au topit”(1994)

CAZIER

În celula timpului mă zbat fără-ncetare
Dar ştiu că pedeapsa mea nu se va sfârşi
Niciodată.
Şi-am ruginit de-atâta aăteptare.

Să evadez.
De unde. Din timp.

Si unde. În vid.

Până şi vidul are timpul său
Iar timpul însuşi e un vid ceva mai mare
Nimic nu-mi pare mai concret
Printre aceste noţiuni bizare
Decât celula în care ceasornicele
Cern zădărnicie şi disperare.

APOCALIPS

Pe stâncile cenuşii ale lumii
Timpul, şi el nefericit,
Şi-a împletit din roci şi din rubine,
Cuminte şi tăcută propria visare.
Din nori se scuturau miresme
Şi dulci idei şi vesele cuvinte
Şi-n fiecare tristă deşteptare
Deznodămintele zburau ca vulturii-n înalturi.
În dimineţile făcute din culori albe
Tăceam şi aşteptam ca vântul,
Peste piscurile reci şi înţelepte
Să-şi picure faimoasa disperare
Şi-n ţipete de păsări, izbindu-se de stânci,
Luptându-se cu roua, în negura din vale
Un soare obosea agonizând poeme
Prin înălţimi de munţi, de gânduri,
Prin zori îngenunchiate în uitare.

Rubrică realizată de
înv. Viorel POPESCU
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10 FERICIRI ALE PĂRINŢILOR

1.  Fericiţi părinţii care îşi educă copiii chiar de la venirea lui pe lume. Copilul e ca un copac: strâmb a crescut,
strâmb rămâne.

2. Fericiţi părinţii care nu dau copilului tot ce vrea el. Două lucruri îi pot conduce pe copii la rutină: să nu
aibă nimic sau să aibă totul.

3. Fericiţi părinţii care nu iau întotdeauna apărarea copilului lor. Iubirea adevărată nu constă în a-i lua
apărarea, ci al obişnui cu umilinţa; din recunoaşterea sinceră a greşelii se naşte, dorinţa de îndreptare. Cu băta-
ia se face dresură, nu educaţie.

4. Fericiţi părinţii care nu vor lansa critici sterile şi continue la adresa altuia, a societăţii, mai ales a
dascălilor, care nu se critică unul pe altul, nu se vorbesc de rău reciproc.

5. Fericiţi părinţii care nu îşi plâng copiii pentru orice mic neajuns, ce li se întâmplă, dar îi vor ajuta să prof-
ite de inevitabilele necazuri pentru că voinţa să li se întărească, să nu devină rataţi.

6. Fericiţi părinţii care au răbdare şi încredere, îi ajută pe copiii lor să-şi dezvolte propriul eu. Copilul va fi
mai târziu ceea ce i s-a spus când era mic. Dacă i s-a spus tot timpul că este un bou, măgar, tâmpit, cretin de care
nu se va alege nimic, aceasta se va adeveri mai târziu.

7. Fericiţi părinţii care cultivă în inimile copiilor bunătatea, dărnicia, compătimirea faţă de semenii aflaţi în
suferinţă. Înţelepţii dau pomană săracilor prin mânuţele copiilor lor.

8. Fericiţi părinţii care îşi îndrumă copiii pe calea credinţei. Modul de viaţă în familie poate hrăni dispoziţi-
ile afective care în timpul întregii vieţi rămân temeiuri ale unei credinţe vii.

9. Fericiţii părinţii care se străduiesc să trăiască, împreună cu copiii lor, iubirea în adevăratul ei sens.
10. Fericiţi părinţii şi educatorii care în ciuda tuturor greutăţilor, vor avea mereu faţa senină şi zâmbetul pe

buze, fiindcă nu Bătaia e ruptă din rai, ci zâmbetul părinţilor şi al educatorilor.

Înv. Tivig Diana Mariana, 
Şcoala Generală Pocruia

ŢĂRI ŞI OBICEIURI

În Franţa salata e servită, în mod tradiţional, după felul principal şi se mănâncă cu furculiţa şi cuţitul.
În Italia se bea capuccino doar la micul dejun.
La eschimoşi în cafea se pune sare!
În Germania nu se mai sărută mâna femeilor, dar s-a extins deprinderea de a fi punctual, obicei devenit

aproape o obsesie. Acest mic amănunt comentat de către un sociolog ar explica, în parte, uimitoarea prosper-
itate a Germaniei din ultimele decenii… Tot în această ţară, cu excepţia meselor oficiale şi a cazului când există
personal de serviciu, invitaţii contribuie spontan la strânsul mesei, la spălatul vaselor- cu simplitate şi eficienţă,
fără ca stăpâna să se simtă jignită.

În Cehoslovacia, unde curăţenia din apartamente este impresionantă, gazda are pregătită pentru
musafiri o adevărată colecţie de papuci comozi şi ieftini, şi nimeni nu se simte şocat că trebuie să se descalţe.

În Canada, ca şi în alte părţi ale lumii, există obiceiul de a oferi flori în număr par. La noi, un buchet tre-
buie să aibă un număr de flori fără soţ (se spune că „gazda completează buchetul”) şi acest obicei autohton
poate duce uneori la situaţii comice. Astfel, persoana care primeşte florile, uşor jenată, îi atrage atenţia musafir-
ului venit din România care i-a oferit cinci trandafiri că a pierdut, probabil, o floare pe drum…

În America se obişnuieşte ca, la masă, să se ţină furculiţa cu mâna dreaptă, în timp ce mâna stângă stă
ascunsă vederii, în poală. Văzându-i pe europeni cum mănâncă, mulţi americani îşi închipuie că sunt cu toţii
stângaci!

În Elveţia, seara, pe malul unui râu, într-un loc pustiu, am văzut o fetiţă care era neliniştită de faptul că
nu găsea o cutie de gunoi în care să arunce ambalajul unei ciocolate -  pentru că nu avea obiceiul să arunce ceva
pe jos.

Înv. Popescu Maria
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Poezii alese
Sunt gorjean

Sunt gorjean frumos la chip
Nu mă las cu nici un chip.
Port vestuţă din dimie,
Ce-i aleasă dintr-o mie.
Căciula de miel bârsan,
Nu am lăsat-o de-un an.

Iţari mari şi opinci mici,
Cureluşe de furnici.
Ciorapi groşi de la bunici
Şi cămaşă cu arnici.
De la Padeş am venit,
Pentru voi să mă prezint.

Acesta-s eu şi mă mândresc
Cu portul meu gorjenesc

Nu-ţi fie teamă

Nu-ţi fie teamă să iubeşti,
Nu-ţi fie teamă să trăieşti.
Nu uita că iubirea îl face om,
Chiar şi pe acela ce nu este om.

Nu-ţi fie teamă să vorbeşti,
Nu-ţi fie teamă să greşeşti.
Nu uita că greşeşte, 
Doar acela ce trăieşte.

Nu-ţi fie teamă să roşeşti,
Nu-ţi fie teamă să păşeşti.
Nu uita că roşeşte-n lume,
Doar acela ce are un nume.

Pământul 

Să iubim Pământul, să lucrăm în
doi
Este-o datorie pe care o avem noi.
Te iubesc pe tine, vreau să fii mereu
Plin de bunătăţi de la Dumnezeu

Pe tine mereu, noi te-ngrijim.
Pentru tine, noi cu drag muncim.
Trebuie mereu să te apărăm
Şi să fim cu tine să te curăţăm.

Amintiri

Când eram la şcoală
Doream să fiu mare,
Acum că sunt mare,
Vreau din nou la şcoală.

Eram o familie numeroasă,
Acum am o una frumoasă.

31 de surori eram,
Atât de mult ne iubeam.

Bucuria mea e mare,
Când pe stradă ne-ntâlnim,
Două minute vorbim
Şi de întâmplări trecute ne-
amintim.

Mi-amintesc cu drag de cei 5 anişori
Petrecuţi cu voi dragele mele surori.
Ne-ajutam mereu unde era greu,
Ne-ntâlneam cu drag pe trepte
mereu.

Acum anii s-au dus
Şi copiii iată ne-au ajuns.
Poate vor fi şi ei ca noi colegi

Şi amintiri frumoase din nou să

culegi.

Vreau şi eu

Vreau să am şi eu pe lume
O mămică şi un nume,
Un tătic, chiar şi un frate,
Ba şi-o soră de se poate.
Eu le vreau pe-acestea toate.

Nu mai vreau singur mereu
Să trăiesc în lume zău.
Sunt copil sărman ce vrea
Să aibă şi el ceva.
O familie vreau, ştiu bine,
Să mă crească şi pe mine.

„Prietenul” 

„Prietenul” este acel care,
Te urăşte cel mai tare.
El în faţă te iubeşte,
Pe la spate te bârfeşte.

Toate cele el le ştie
Şi în toate te mângâie.

La toţi te vorbeşte
Şi de mereu te povesteşte.

El mereu te păcăleşte
Şi aşa te-mbrobodeşte,
De-i te confesezi mereu
Şi la bine şi la rău.

Lumea-ntreagă te priveşte
Şi de rău te povesteşte.

Asta pentru că „prietenul” tău,
Ţi-e alături mereu, doar la bine, nu

la rău.
Băieţelul meu

Am şi eu un băieţaş,
Dragul mamei copilaş.
Îl iubesc ca pe o stea,
El e toată viaţa mea.

De e trist şi supărat,
De îndată îl împac.
Ce am eu tot îi ofer
Şi muncesc doar pentru el.

Tată, mamă şi bunici,
Mătuşici şi străbunici,
Toată lumea îl răsfaţă
Şi mereu îi dă povaţă.

Inst. Ionică Luiza Adela
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Poezii alese
Bunica mea

Tu mi-ai fost în viaţă,
Un sprijin pe faţă.
M-ai îndrumat mereu
Şi m-ai învăţat cei greu.

Alături de mine ai fost mereu
Şi la bine şi la rău.
Bunicuţă te iubesc
Şi la tine mă gândesc.

Când greşeam, mă mângâiai
Şi aşa mă sfătuiai:
Fii cuminte fata dragă,
Că te ştie lumea-ntreagă.

Eu din suflet îţi urez:
Sănătate şi mulţi ani,
Să fii tot pe lângă mine
Şi de-acuma înainte.

Surioara mea

Am o surioară acolo prin ţară.
Departe e de mine şi ne vedem

dară,
La vreo sărbătoare sau aniver-

sare
Care din păcate astăzi sunt

cam rare.

Când eram mai mici,
Eram ca doi voinici
Ce în luptă se luptară
Şi de plete se luară.

Acum iată c-am crescut
Şi prin viaţă am trecut.

Lucruri bune-am învăţat 
Şi mereu ne-am ajutat.

Ne sunăm mereu
Şi ne sfătuim,
De-i rău şi de-i bine
Noi tot ne iubim.

Gându-mi e la ea,
La surioara mea,
O iubesc mereu,
E sprijinul meu.

Tatăl meu

Tatăl meu e-nvăţător 
Şi el munceşte cu spor.

Pe copii el îi învaţă
Şi mereu le dă povaţă
Ca să reuşească-n viaţă.

Aşa m-a-nvăţat pe mine
Ce e rău şi ce e bine.

Şi iată c-al său drum am
luat

Şi am ajuns ce m-a-ndru-
mat.

Să fiu dascăl învăţat.

Mămica mea

Ea mi-a fost de 2 ori mamă
Şi acasă şi la şcoală.
Ea mă învaţă mereu 
Ce e bine şi cei rău.

Ea este mămica mea.
O iubesc ca viaţa mea.
De e rău şi de e bine,
Mama este lângă mine.

Şi mă rog la Doamne la Tine,
Ţine-o-n viaţă pentru mine.

Mătuşica mea

După mamă şi bunică,
Dragă mătuşică,
Tu ai fost pentru mine
A treia mea mămică.

Tu m-ai învăţat
Că în viaţă-i bine
Să fii cumpătat
Şi ne înfricat.

Să iubeşti familia
Mai presus de toate

Şi să-i fii aproape
În zilele toate.

Chiar de eşti trădat
Să mergi mai departe
Şi cu fruntea sus 
Să răzbaţi în toate.

Te iubesc pe tine
Şi-ţi doresc să fii,
Mereu lângă mine,
Ca şi ai tăi fii.

Şi dacă mi-e greu,
Sfaturi tu să-mi dai
Şi mereu pe lume
Noroc tu să ai.

Trăieşte-ţi viaţa

Ce frumoasă-i viaţa
Când ştii s-o trăieşti
Şi când ai apoi,
Cui s-o povesteşti.

E frumos să ai în viaţă,
Numai lucruri minunate.
Însă, asta nu se poate,
Să le ai aşa pe toate.

Şi cu rele şi cu bune,
Viaţa-i una pe pământ.

Ţi-o trăieşte cât ţi-e vremea,
Nu ţi-o irosi în vânt.

Multe ai de învăţat
Şi chiar altora de dat.
Viaţa-i una, numai una
Tu susţine-o ne-ncetat.

Inst. Ionică Luiza Adela
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9 MAI - ZIUA EUROPEI
Ziua de 9 mai este o dată cu multiple semnificaţii - Ziua Independenţei României, sfârşitul celui de al

II-lea război mondial şi Ziua Europei.  
Simbolurile Uniunii Europene sunt: drapelul, imnul, deviza, moneda unică euro şi Ziua Europei, 9 mai.

Steagul
Steagul, cu cele 12 stele, aşezate în cerc, pe un fond albastru, înseamnă unitatea şi identitatea

popoarelor Europei. Cercul reprezintă solidaritatea şi armonia, iar stelele, în număr de 12, reprezintă perfecţi-
unea .

Istoria steagului începe în 1955. Intâi, el a fost folosit de Consiliul Europei, organizaţie internaţională
apărătoare a drepturilor omului şi valorilor culturale europene. In anul 1985, statele membre UE l-au adoptat
ca steag al Comunităţilor Europene , începând cu 1986 el este utilizat de către toate instituţiile Uniunii
Europene. 

Imnul
Tot Consiliul Europei a fost cel care a decis, în 1972, ca “Odă bucuriei” (ultima parte a Simfoniei a IX-

a de Beethoven) sa devină imn, iar in 1985, Statele Membre UE l-au adoptat, şi ele, ca imn oficial al Uniunii
Europene. 

Uniunea Europeană nu a urmărit, prin această decizie, să înlocuiască imnurile naţionale ale Statelor
Membre. Alegerea acestei melodii ca imn subliniază aspiraţia spre valorile comune, unitatea în diversitate şi
idealurile de libertate, pace şi solidaritate care stau la baza Uniunii Europene.  

"Unitate  în diversitate"
"Unitate in diversitate" este deviza Uniunii Europene. A fost folosită in anul 2000 şi a fost pentru prima

dată menţionată oficial in Tratatul de instituire a unei Constituţii pentru Europa, incheiat in 2004.  
Semnificaţia devizei este că, prin Uniunea Europeană, europenii îşi unesc eforturile pentru menţinerea

păcii, pentru prosperitate, şi, că toate culturile, tradiţiile şi limbile trebuie să coexiste în Europa. 
Deviza apare in cele 20 de limbi oficiale, precum şi în diferite postere publicate cu ocazia zilei de 9 mai,

Ziua Europei. 

Moneda unica – euro
La originea conceptului de monedă unică se află tratatele care stau la baza Uniunii Europene. Tratatul

de la Roma (1957) declara că piatra comună este unul dintre obiectivele Comunităţii Europene ce va contribui
la o “uniune mai stransă între popoarele Europei”. Tratatul Uniunii Europene (1992 - Maastricht) introduce
Uniunea Economică şi Monetară şi pune bazele monedei unice. Iar în decembrie 1995, Consiliul European de
la Madrid decide ca moneda unică să poarte numele de “euro”. 

Incepand cu 1 ianuarie 2002, Euro a intrat propriu-zis în circulaţie şi în buzunarele cetăţenilor
europeni. In acel moment, doar 12 din cele 15 state membre au adoptat-o, ulterior li s-a alăturat Grecia. Euro
a devenit un simbol al Uniunii Europene. Monedele şi bancnotele naţionale ale statelor din Zona Euro au fost
scoase din circulaţie pe 28 februarie 2002.

Reprezentarea grafică a monedei unice a fost inspirată de litera grecească epsilon, ea trebuind să facă
legătura atât cu leagănul civilizaţiei şi democraţiei europene, căt şi cu prima literă din cuvântul “Europa”. Cele
două linii paralele din simbolul grafic sunt un indicator al stabilităţii euro.

Ziua Europei - 9 mai
Ziua de 9 mai 1950 a reprezentat primul pas către crearea a ceea ce este astăzi Uniunea Europeană.

In acea zi, la Paris, Ministrul de Externe al Franţei, Robert Schuman, a citit presei internaţionale o declaraţie
prin care chema Franţa, Germania şi celelalte popoare ale Europei să îşi unească producţiile de oţel şi căr-
bune, ca “prima fundaţie concretă a unei federaţii europene”.

Propunerea lui avea ca scop crearea unei comunităţi în cadrul căreia membrii să îşi pună sub control
comun producţia de oţel şi cărbune – ca bază a puterii lor militare -, în scopul evitării izbucnirii unui nou război.
Ţările cărora li se adresa în primul rând această provocare – Franţa şi Germania – fuseseră în război timp de
aproape 100 de ani, iar cel de-al doilea război mondial aproape că le distrusese. 

In 1985, când proiectul construcţiei europene era deja clar conturat, cele zece state membre care for-
mau la acea dată Comunitatea Europeană, au hotărât ca ziua de 9 mai să devină Ziua Europei. 

PROF. LIMBA FRANCEZĂ,
CRĂCEA JIANU ALINA

GR. ŞC. IND. ”CONSTANTIN BRANCOVEANU”, 
BAIA DE ARAMA
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Ciuma neagră
Boala numită cândva “Moartea neagră” sau

“Ciuma” a creat mare paniă în Europa, şi nimeni nu se
putea simţi în siguranţă. Durerile ingrozitoare de cap,
transpiratia si frisoanele erau principalele simptome.
Totusi mai era ceva ce ii deosebea pe cei care sufer-
eau de ciuma, de cei care aveau doar febra mare: in
zona axilara, pe gat, si eventual in zona inghinala
apareau niste umflaturi pline cu puroi, asa zise
buboane; la inceput erau de culoare roz, apoi pur-
purii, iar in final negre, putand ajunge la dimensiunea
unei portocale.

Primele semnalari despre aparitia ciumei in
Europa dateaza din 1347. In octombrie in acel an s-au
intalnit 12 corabii italiene pe Marea Neagra, debar-
cand in portul sicilian Messina.Echipajul si calatorii
au ajuns slabiti, unii dintre ei fiind morti ,altii pe
moarte. Martorii oculari nu-si puteau explica motivul.
Pana in zilele noastre misterul a fost rezolvat. Pe vase,
pe langa oameni, mai erau si sobolani, ca de altfel pe
orice vas. Cand vapoarele au ajuns la destinatie,
sobolanii “calatori” s-au imprastiat printre sobolanii
de pe uscat, s-au infestat cu puricii purtatori de bac-
teriile raspunzatoare de boala, dupa care s-au intors
pe vapoare. Puricii care se hraneau cu sangele
sobolanilor le-au transmis ciuma. Cand sobolanii au

inceput sa moara din cauza bolii, puricii au cautat
alta sursa de sange, in cazul acesta-oamenii.Apoi s-a
imbolnavit si echipajul vaporului. Pe corabiile ajunse
la Massina au mai existat probabil sobolani infectati,
care au imprastiat boala dupa ce au parasit vasul.
Orasele murdare si aglomerate de port din Europa au
asigurat un mediu de viata extraordinar pentru
sobolani si purici. Dupa moartea sobolanilor, puricii s-
au mutat pe oameni.

In cateva saptamani, luni, au murit atat de
multi, incat oamenii au fost nevoiti sa sape uriase
gropi comune, dar si acestea s-au umplut curand,
multe victime ramanand in locul in care si-au gasit
moartea. 

Se pare ca ciuma a aparut pentru prima oara
in anii 1330, in Asia Centrala.A facut ravagii prin
China de Est si India, s-a extins spre vest, prin Orientul
Apropiat si Africa de Nord, ajungand in Europa. 

Cateva regiuni, ca de exemplu Scandinavia,
au ramas fara populatie. Norvegienii din Groenlanda
au disparut fara urma. Bogati,saraci,batrani,tineri, au
murit deopotriva. Preotii au fost cei mai expusi, fiind-
ca s-au ocupat mai mult de bolnavi. Cateva teritorii
insa, ca de exemplu Milano si imprejurimile ei, au fost
mai putin afectate.

Inv. Lala Bebisor
Scoala Primara Glodeni

Comuna Balanesti

COPII, ŞI VOI AVETI DREPTURI!

De mult, acum o jumătate de secol, aproape
tot pământul a fost cuprins de un război cumplit. Focul
războiului mătura ţară după ţară, omorând oameni
nevinovaţi, lăsând în urmă mii de oameni morţi, oraşe
şi sate distruse. 

10 milioane de copii din toată lumea au sufer-
it traume psihice ca urmare a războiului, iar 2 mil-
ioane din ei au murit.

Războiul fusese pornit de o ţară ai cărei con-
ducători credeau că aparţin unei rase superioare şi că
ei, au dreptul să conducă lumea. 

Când războiul s-a sfârşit, într-un oraş al păcii s-
au adunat oameni de pretutindeni, din toate ţările
pământului. Ei erau deosebiţi unii faţă de alţii: aveau
părul, pielea şi ochii de culori diferite. Unii veneau din
ţări sărace, alţii din ţări bogate, din locuri calde sau
reci. Vorbeau diferite limbi.

Deşi atât de diferiţi, toţi aceşti oameni aveau o
dorinţă comună: să reuşească împreună să redea
lumii speranţa că nu va mai fi niciodată război, că
nimeni va mai fi rănit sau omorât si sperau să constru-
iască o lume nouă fără crime şi ură, plină de bucurie,
pace şi iubire.

Ei s-au gândit că oricine trebuie să înţeleagă
însemnătatea vieţii, că oamenii trebuie să se respecte
unii pe alţii, chiar dacă sunt diferiţi. De aceea au
hotărât că fiecare om are anumite drepturi din
momentul în care se naşte pe acest pământ.

Toate aceste drepturi au fost scrise în anul
1948,  în „Declaraţia Universală a Drepturilor Omului”,
care să fie cunoscută oamenilor din toate ţările lumii.

Deoarece, şi copiii au avut de suferit de pe
urma acestor violenţe, vocea lor nefăcându-se auzită
de cele mai multe ori, s-a hotărât ca şi ei să aibă drep-
turi, la 20 noiembrie 1959, prin 

Declaraţia Drepturilor Copilului.

ŞI NOI AVEM DREPTURI!

• Orice copil are dreptul la viaţă. 
• Orice copil are dreptul la un nume şi o naţionali-

tate.
• Orice copil are dreptul de a creşte într-un mediu

familial sigur.
• Orice copil are dreptul de a-şi exprima opinia.
• Orice copil are dreptul la asistenţă medicală.
• Orice copil are dreptul la educaţie.
• Orice copil are dreptul la joc, odihnă şi recreere. 
• Copilul are dreptul la protecţie împotriva violenţei

şi  abuzurilor.
• Orice copil are dreptul de a trăi în pace şi sigu-

ranţă.
(Din Convenţia Naţiunilor Unite cu privire la

Drepturile copilului -1989).

Culeasa de: DIR. ED. ROSU MARIOARA
GRADINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1, TG-JIU
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LA  VIE  D’UN  ÉCOLIER
1. Quel  est ton emploi du temps ? Complčte le tableau par les mots suivants: géographie, français,

histoire, musique, maths, éducation physique, physique, anglais, roumain,  dessin, chimie, religion, biolo-
gie.

EMPLOI  DU TEMPS

2. Trouvez dans le tableau les mots correspondants pour chaque image:

1. 2.    3. 4. 5. 6. 7.   

PROF. LIMBA FRANCEZA ,
CRĂCEA JIANU ALINA 

LUNDI MARDI MERCREDI JEUDI VENDREDI

O C A H I E R
A R Č G L E S

I A C O I L T
R Z I M V E Y
E O E M R V L
S N L E E E O
T R O U S S E
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10 PAŞI PENTRU
ÎMBUNĂTĂŢIREA RELAŢIEI

PĂRINTE-COPIL
Minim 5 minute pe zi vorbiţi-i despre şcoală, despre

cum se simte, despre nevoile lui, despre ce-i place sau ce nu-i
place.

Încercaţi să-i explicaţi că trebuie să aibă aşteptări ridi-
cate în legătură cu şcoala, că aceasta ar trebui să fie o prioritate
pentru el.

Arătaţi-i copilului că ceea ce face la şcoală vă intere-
sează. Momentul începerii acestui dialog şi tonul vocii sunt
foarte importante.

Arătaţi-i copilului condiţii minime pentru învăţat. Amenajaţi-i un spaţiu personal şi implicaţi-l în aran-
jarea lui.

Nu rezolvaţi d-voastră temele copilului, trebuie doar să fiţi acolo pentru a-i răspunde la întrebări, pen-
tru a-i oferi exemple.

Nu vă exprimaţi nemulţumirile pe care le aveţi la adresa învăţătorului /profesorilor în prezenţa copilu-
lui. Este mai eficient să abordaţi cu tact profesorul respectiv.

Încurajaţi-vă copilul să participe la activităţi şcolare sau extraşcolare inedite: concursuri, spectacole,
cercuri, şi să colaboreze cu ceilalţi copii, adulţi, la şcoală, acasă sau în comunitate.

Stabiliţi reguli de comportament în casă, explicaţi-le, negociaţi-le cu ei şi asiguraţi-vă că ei le-au înţe-
les. Limitaţi-i accesul la televizor sau la computer şi discutaţi cu el despre ceea ce a văzut şi a înţeles.

Încurajaţi orice efort pe care-l face, lăudaţi-l. Nu-l faceţi să se simtă vinovat. Ajutaţi-l să găsească sin-
gur soluţii la problemele pe care le are. Arătaţi-vă interesul pentru tot ce se întâmplă cu el, aveţi încredere în
el.

Ţineţi legătura cu învăţătorul/profesorii copilului. Dacă aveţi ceva de întrebat, solicitaţi o întâlnire cu
aceştia la care să vorbiţi deschis. Atitudinea d-voastră faţă de şcoală va fi imitată de copil.

înv. Drumen Elena, Şendroiu Mădălina, 
Grupul Şcolar Industrial Tismana

Atitudinea care îţi schimbă viaţa
Unii spun că „viaţa este aşa cum ţi-o faci” şi în mare parte tind să cred că au dreptate. Există însă în

viaţa noastră lucruri pe care nu noi le alegem, cum ar fi momentul venirii pe lume, familia şi locul în care ne
naştem, chiar şi anumite circumstanţe prin care suntem nevoiţi să trecem. Cu toate acestea, ni s-a dat posi-
bilitatea de a alege şi noi putem să ne facem viaţa mai frumoasă, mai bună. 

De exemplu, nu putem alege întotdeauna circumstanţele prin care trecem; uneori întâmpinăm situ-
aţii total nedorite. Dar putem întotdeauna să ne alegem atitudinea cu care vom mânui acele probleme.
Atitudinea este o stare interioară, bună sau rea, care ne poate trage în jos, sau ne poate face să zburăm pe
înălţimi, chiar şi atunci când lucrurile par potrivnice. În timp ce ne păstrăm obiectivitatea, noi putem să
alegem să gândim optimist, pozitiv, uitându-ne la jumătatea plină a paharului, şi nu la jumătatea goală. Şi
putem face aceasta pentru că Dumnezeu  ne-a înzestrat atât cu un simţ al supravieţuirii, cât şi cu un spirit de
luptător. Trebuie doar să priveşti adânc în tine şi să găseşti resursele de care ai nevoie pentru a merge mai
departe şi pentru a deveni învingător. Prea adesea ne căutăm resursele în exterior, la cei din jurul nostru şi ni
se pare că doar ceilalţi ne pot ajuta.  Şi adesea suntem ajutaţi de cei din jur. Totuşi, adevăratele resurse, ade-
văratele bogăţii de putere şi înţelepciune se găsesc în interiorul nostru. Mă uimeşte să văd cum oameni care
trec prin mari tragedii, pierderi, boli, dezastre, au totuşi puterea de a zâmbi şi de a merge mai departe şi de
a-i încuraja pe cei în situaţii similare.

Viaţa este aşa cum este; plină de lucruri bune, dar şi de lucruri provocatoare. Nu lăsa ca lucrurile rele
sau oamenii răi care apar în viaţa ta să îţi umple viaţa de amărăciune, de răutate şi, implicit, de regrete. Lasă
ca lucrurile bune care ţi se întâmplă să îţi lumineze viaţa cu bucurie. Iar atunci când treci prin circumstanţe
dificile, alege-ţi atitudinea care te poate ajuta să ieşi învingător. Priveşte-le ca pe nişte provocări, ca pe nişte
lecţii din care poţi învăţa şi care îţi pot face viaţa mai bună şi mai frumoasă. Ştiu că este mai uşor să spui,
decât să faci acest lucru, dar ce ai pierdut? Încearcă. Atunci când vei reuşi vei spune: ”A meritat.”

Ploscaru Ana, prof. lb. engleză, Grup Şcolar „C-tin Brâncoveanu, Baia de Aramă
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La început a fost Cuvântul şi Cuvântul s-a 
întrupat pentru noi

Prinşi în treburile lor, oamenii n-au avut nici loc şi nici timp pentru a-L primi pe Dumnezeu adevărat din
Dumnezeu adevărat ca să se mântuiască.

Creatorul Pământului a venit să răscumpere creaţia mâinilor Sale şi nimeni nu L-a luat în seamă.
Oare numai o iesle şi numai o mână de paie au fost gata să-l primească pe Cel ce lăsase slava cerului

ca să ne înlesnească nouă, tuturor, întoarcerea acolo?
Oare astăzi nu este la fel? Oare tu şi eu suntem mai atenţi şi mai primitori cu săracii lumii noastre?
Pentru ca lumea din cetate nu a avut loc pentru Dumnezeu, Domnul a găsit o cale să anunţe naşterea

Lui unor oameni simpli şi curaţi la inimă.
Îngerul şi mulţime de oaste cerească spun păstorilor prima colindă: „Slavă întru cei de sus lui

Dumnezeu şi pe pământ pace, între oameni bunăvoire!”(Luca 2, 14)
Prin aceşti păstori Dumnezeu ne arată că cei „săraci cu duhul vor moşteni împărăţia cerurilor”.
Prin expresia „Sărbători de iarnă” doreşte omul modern să-şi alunge ispita unui gând nelumesc, acela

că Necuprinsul se poate strecura în cuprins, că infinitul poate locui în finit, că Eternitatea se poate cuibării în
cutele firii trecătoare. Cuminţenia nu mai mulţumeşte pe nimeni, tăcerea este semnul prostiei sau al inhibiţiei
în cel mai fericit caz, iar curăţenia sufletească a devenit emblema unei mentalităţi retardate.

Ce poate pricepe omul contemporan despre cei care l-au vânat chiar din scutece pentru a-l omorî pre-
vestindu-i astfel traseul mesianic, fără egal cu al altui muritor. Dar noi, cei de azi nu îl vânăm neîncetat pe
Hristos, căruia i s-au închinat înţelepţii Orientului? Nu Îi răcim noi ieslea cu faptele noastre necugetate, nu
chemăm noi gărzile nebunului de Irod prin maltratarea şi uciderea propriilor copilaşi, nu aruncăm noi în stradă
Sfânta Familie fugară nebăgându-i în seamă pe săracii lumii noastre.

Uni oameni spun că iubirea nu există. Dar iubirea există. Există pentru că Dumnezeu a adus-o în lume,
atunci când s-a întrupat şi s-a făcut om. Iubirea nu poate să nu existe, nu poate să aibă sfârşit, pentru că ea
porneşte de la Dumnezeu şi se revarsă asupra întregii făpturi, aşa încât, dacă iubirea nu există, doar noi sun-
tem de vină pentru că nu o vedem. Dacă nu vedem iubirea în jur, este pentru că noi înşine nu o avem. Nu poţi
vedea ceva pentru care nu ai ochi.

Noi căutăm dragostea. Vrem oamenii să ne iubească, da, dar vrem şi noi, sigur, să iubim.
Mântuitorul Hristos s-a întrupat de la Duhul Sfânt şi din Fecioara Maria s-a făcut om nu pentru cei drepţi,

ci a venit pentru cei păcătoşi. 
Mântuitorul Hristos s-a întrupat pentru ca noi oamenii să trăim veşnic să nu cunoaştem moartea, oare

câţi dintre noi înţelegem veşnicia şi semnificaţia acestui cuvânt.
Naşterea Mântuitorului Hristos să ne găsească într-o linişte sufletească deplină, să încercăm să fim mai

buni cu cei ce ne greşesc, să fim creştini rugători, nu creştini de recesământ.
Profesor Chiată P. Constantin Mihail 

“Omul care moare este asemenea unui astru ce asfin-
teste, dar care se inalta mai stralucitor in alta emisfera”.
( JOHANN WOLFGANG VON GOETHE)

Se zice ca timpul trece. Timpul nu trece. Timpul nu trece
niciodata, noi trecem print imp. Dupa cum unui calator din  tren
I se pare ca trec arborii din campie, asa si noua ni se pare ca
trece timpul. In realitate nici arborii, nici timpul nu trece,noi
suntem ace ice trecem. Timpul e vesnic acelasi, asemenea lui si
in repaos etern ca si spatiul .De multe ori ne dorim a schimba o
grija mica , prezenta pentru alta , desi mai mare, dar indeparta-
ta.

“ O, moarte! Tu ne ranesti mereu pe noi, dar numai prin
aceasta tu ne aduci aminte de ranile pe care noi, mai ales, le-am
pricinuit. Si dupa cum gandul mortii prietenilor face mai usor ca sa
ne implinim datoriile catre ei si ne scuteste de chinurile constiintei, tot astfel, moarte , ia cu dansa, din nenoro-
cire, cand  in adevar vine, o parte din lume cu violent ei teribila.”

( GARABET IBRAILEANU)

“ Pe morti nu-I cautati in mormant ci in inimile voastre” ( NICOLAE IORGA)
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DE LA CUVÂNT LA CUGETARE

Grăind prin cuvânt şi asimilând valori, de-a lungul timpului, omul raţional caută inovaţie în
carte.

Cartea reprezintă învătăţura. În acest sens, aliniez celor care respectă trecutul literar  câteva
„sfaturi” demne, fiind în acelaşi timp o reflecţie la educaţie.

„Copilul e ca o plantă care de ar fi si de  o specie sălbatică, cultivându-se de un grădinar cu cunoşti-
inţă, inoculându-se cu rămurele bune, fructifică şi ne face decorarea pământului ca o poartă, iară din contră,
lăsându-ne fără nici o cultură , fie de specie excelinte, se sălbăticeşte, se împresoară de ierbi păsăsite, de spini
şi devine buruiană” 

ION CODRU- DRĂGUŞANU, 1882
„Copilul e ca ceara moale, care în mâinile unui formator dexteria cele mai plăcute şi mai graţioase

forme, iară învârtoşându-se rezistă şi de cumva e apucat în mâinile unui nemeşter păstrează întipăriturile des-
forme ce i s-au dat.”

ION CODRU- DRĂGUŞANU, 1882
„Scopul educaţie este nimicirea mărginirii egoiste a individului şi supunerea lui sub raţiunea

lucrurilor, spre a-l face independent şi întărit în contra pasiunilor sale proprii şi influenţelor exterioare.”
TITU MAIORESCU „ Pentru ce limba latină...”, 1863
„Ei, copiii, ne îmbogăţesc sufletul nostru cu porniri bune, ei ne învaţă gândirea, ei ne încălzesc inima,

ei ne fac să înţelegem rostul vieţii, să iubim viaţa şi să ne avântăm la acele înălţimi mai curate şi mai senine,
lipsite de ură şi răutate, unde ne apropiem de viaţa desăvârşită.”

VASILE BRANIŞTE, „ Nu pentru noi, ci pentru copiii noştri”, 1911
„A educa e mai greu decât a studia, de aceea sunt puţini educatori în mulţimea de învăţaţi” 
VASILE CONTA
„Educaţia numai aşa poate duce pe om către idealul omului perfect dacă se uneşte cu învăţătura” 
SIMION BĂRNUŢIU

„În educaţia poporului bine condusă se află cele mai bune garanţii de ordine, de progres  şi de patri-
otism. Ea trebuie dar, în fiecare naţie, să răspundă la adevăratele sale nevoi şi la adevărata sa poziţie” .

ALEXANDRU IOAN CUZA, in M.O. al Ţării Româneşti, nr. 148, 1859
„Dacă un popor nu voieşte să se desfiinţeze pe sine însuşi în momentul în care a ajuns în pragul unei

culturi mai înalte, nu-i este de iertat să cedeze terenul firesc al culturii naţionale unei culturi străine”
VASILE BRANIŞTE, „În cultura  proprie trăieşte naţiunea” , 1908
„Instrucţiunea este un templu şi profesorii sunt preoţii lui” 
DIMITRIE BOLINTINEANU „ Către profesori”, 1864
„Şcoala e locul ştiinţelor; din şcoală ies razele luminătoare de duhurile omeneşti, în şcoală ca într-o

grădină mult roditoare se seamănă sămânţa cea cerească a virtuţii în tinerele inimi ale pruncilor”.
GHEORGHE BARIŢIU
„ Omul e cel mai înalt şi cel mai solid op de artă al naturii; într-un sens şi mai nobil , el ar trebui să fie

şi cel mai frumos op de artă al artei, al propriei sale puteri creatoare, libere, conştiente, morale”.
MIHAI EMINESCU
„Fără şcoală să nu aştepte nimeni nici părinţi buni, nici fii buni, şi prin urmare, nici stat bine oragnizat

şi bine cârmuit şi păstorit”.
ION HELIADE RĂDULESCU
„Nu există dorinţă mai naturală decât cea a cunoaşterii” 
MICHAEL EYQUEM MONTAIGNE
„Într-o călătorie, tânărul vede doar plecarea, adultul- ţinta, bătrânul – întoarcerea”.
HACOB PARONIAN
„Cinstiţi cartea cu cinstea ce se cuvine Evangheliei (...). De la marginea vieţii noastre trudite, lăsaţi

moştenire nepoţilor această cinste şi ei vă vor binecuvânta mai târziu unde hodiniţi”.
OCTAVIAN GOGA
„Cuvântul este omul, iar marii maiştri ai artei sunt cărţile. În ele se adânceşte mintea şi se întrupează

năzuinţele spiritului”.
SIBIL
„Cel mai adesea suntem mai emoţionaţi de bătăile din picioare, de jocurile şi de gingăşiile puerile ale

copiilor noştri decât suntem ulterior de faptele lor (...), ca şi când i-am iubi pentru plăcerea pe care ne-o procură
şi nu pentru ei înşişi”.

MICHEL EYQUEN MONTAIGNE

Educatoare: Păun Mihaela- Ionela
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Nu este oare ciudat faptul ca putini parinti isi
dau seama ca inteligenta copilului poate fi dezvolta-
ta?

O persoana reprezinta mult mai mult decat
un rezultat al unui
test de inteligenta.
Testele IQ, cele care
masoara coeficien-
tul de inteligenta ar
putea foarte bine sa
nu reprezinte carac-
terul si valoarea
unei persoane.

Dar soci-
etatea din zilele
noastre are alta
parere... copiii "mai
destepti" reprezinta
o parte avantajata.

Statisticile
arata urmatorul
lucru: elevii care fac
parte dintr-un grup
considerat"mai bun
la inavatura" sunt in
mod evident avanta-
jati si se descurca mult mai bine la lectii. 

Desi aproape toti parintii cumpara copiilor
jocuri interactive si educationale, putini stiu totusi ca
trebuie sa se implice mult mai activ in cresterea copi-
ilor; si in special la dezvoltarea coeficientului de
inteligenta.

Iata cateva sfaturi si moduri in care parintii
pot ajuta la dezvoltarea inteligentei copiilor:

1. Jocurile stimuleaza creierul copilului. Jocurile de
puzzle, de carti, sahul, antreneaza mintea, de aceea
trebuie folosite des.

2. Jocurile de cuvinte, rebus, cuvintele incrucisate
dezvolta vocabularul. Majoritatea testelor IQ se
bazeaza pe abilitatiile verbale. Parintii ar trebui sa-si
ajute copiii in acest sens.

Cititul unei carti impreuna cu copilul dvs este
foarte important, fiind un mod de a-i dezvolta vocabu-
larul si abilitatile verbale.

3. Conversati cat mai mult cu copilul dvs. Folositi
orice ocazie pentru a discuta dar mai ales a "asculta".
S-a constatat ca un copil care este ascultat cu atentie
de parinti, fara a fi intrerupt se dezvolta mult mai bine
devenind mai inteligent.

Deci, discutati despre orice: cum a fost azi la
scoala,despre evenimente petrecute in timpul sapta-
manii, comentati articole din ziare etc.

4. In urma studiilor efectuate de specialisti s-a
observat ca acei copii care studiaza un instrument
muzical au abilitati mult mai dezvoltate fiind cu un

pas inaintea celorlalti copii: termina mult mai repede
lectiile, au mintea mai clara si au concentrare mai
buna.

5. Expuneti-va copilul la cat mai multe evenimente
interesante: organi-
zati excursii la
muzeu, gradina zoo-
logica, dar si in
locuri putin mai neo-
bisnuite:  aeroport,
magazine, eveni-
mente mondene.

Oriunde copilul
poate invata cate
ceva.

6. Nutritia are un
rol foarte important:
Un copil hranit
sanatos va avea
deasemenea o
minte mai agera, iar
concentrarea se va
imbunatati simtitor.

Din dieta
unui copil nu trebuie
sa lipseasca:

- pestele 
- fructe
- legume (in special spanac)
- seminte, alune,nuci, 
- carne fara multa grasime, in special carne de pui

sau curcan
OBSERVAŢIE: Carnea de porc s-a dovedit a fi

foarte greu de digerat in unele cazuri este chiar dau-
natoare.

Nu lasati niciodata copilul sa mearga la
scoala sau gradinita cu stomacul gol! Micul dejun ar
trebui sa includa multi carbohidrati (paine, cereale).

Atentie! Ultimele cercetari arata ca rezultate
mai bune la testele de inteligenta au obtinut doar acei
copii care NU se hranesc de la "fast food" (hamburgeri,
pizza, etc).

In general aceasta mancare este considerata
foarte nesanatoasa si are implicatii mult mai mari
asupra activitatii cerebrale decat s-a crezut pana
acum. Este considerata o hrana "foarte grea" pentru
stomac. 

7. Copilul ar trebui sa bea macar 1 litru de apa pe zi.
Apa are un rol benefic pt activitatea cerebrala.

8. Practicati teste de inteligenta cu copilul dvs.
Transformati-le in joaca. Matematica poate fi foarte
distractiva! 

Inteligenţa la copii
8 moduri în care părinţii pot ajuta

la dezvoltarea inteligenţei copilului
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CONSILIEREA ÎN ŞCOALĂ
Consilierea este un proces în care un profesionist stabileşte o relaţie bazată pe încredere  cu o per-

soană care are nevoie de sprijin. Această relaţie asigură exprimarea ideilor şi sentimentelor în legătură cu
o problemă şi oferă sprijin în clarificarea sensurilor fundamentale, în identificarea unor pattern-uri valorice
pe baza cărora se pot formula soluţii. 

Prin procesul de consiliere se poate ajunge la o înţelegere mai profundă a gândurilor, a trăirilor
emoţionale care asigură şansele unui nivel optim de dezvoltare a resurselor personale.

Consilierea asigură asistenţa individului în explorarea şi înţelegerea propriei identităţi, îl sprijină în
dezvoltarea unor strategii de rezolvare a problemelor şi luare a deciziei. În consiliere s-au conturat patru
direcţii de abordare a problemelor cu care se  poate confrunta individul pe parcursul evoluţiei sale: inter-
venţia în situaţii de criză, intervenţia ameliorativă, prevenţia, intervenţia formativă şi de dezvoltare .

Consilierea individuală  este o interacţiune personală între consilier şi client, în cadrul căreia con-
silierul asistă clientul în rezolvarea problemelor mentale, emoţionale sau sociale. Consilierea individuală se
desfăşoară în şedinţe care oferă clientului maximă confidenţialitate ceea ce permite explorarea ideilor, sen-
timentelor sau atitudinilor problematice. Consilierul şi persoana consiliată formează împreună o echipă.

Consilierea de grup presupune o relaţionare a consilierului  cu un grup ai căror membri au o prob-
lemă comună. Procesul de consiliere valorifică experienţa şi cunoştinţele fiecărei persoane asistate. La
nivelul grupului se stabileşte o reţea socială prin care sunt dezvoltate, pentru fiecare individ în parte,
metodele şi planurile de clarificare a situaţiei existente, ajungându-se la individualizarea problemei. Acest
tip de interacţiune contribuie nu numai la dezvoltarea individului dar şi a grupului ca întreg. În consilierea
de grup se cristalizează un sentiment de comunitate având la bază nevoia de afiliere, apartenenţă, se clar-
ifică dorinţe, nevoi şi opţiuni, iar autorealizarea pozitivă a fiecărui membru este raportată la dinamica
grupului. Obiectivele consilierii de grup vizează crearea unui mediu care să dezvolte participanţilor capac-
itatea de a obţine informaţii şi abilităţi, de a-şi forma atitudini constructive.

Scopurile consilierii au în vedere:
- sprijinirea persoanei consiliate în dezvoltarea propriei individualităţi
- asistarea în procesul de autocunoaştere, sprijin în procesul de căutare-  

formare a identităţii
- dezvoltarea unei imagini de sine pozitive şi autoacceptare
- dezvoltarea abilităţilor sociale, de interacţiune cu ceilalţi 
- formarea abilităţilor de rezolvare a problemelor şi de luare a deciziilor 
-sprijinirea în formularea de scopuri specifice şi măsurabile care pot fi observate din punct de vedere

comportamental
Deoarece consilierea educaţională este un proces complex, acest proces se va derula urmând anu-

mite etape şi tehnici specifice în funcţie de problema şi personalitatea celui consiliat.
Etapa iniţială în consiliere presupune stabilirea unei relaţii efective între consilier şi elev. Stabilirea

acestei relaţii este absolut necesară pentru a se produce schimbări pozitive. Numai acceptarea şi încrederea
oferită de o astfel de relaţie asigură acest lucru. Formularea scopurilor împreună privind schimbări compor-
tamentale, dezvoltarea abilităţilor de luare a deciziei şi eliminarea gândurilor negative este de asemenea
un pas care trebuie realizat. În această etapă este foarte important ca elevul să primească semnale că este
acceptat aşa cum este el, cu problemele pe care le are. Acest lucru este indispensabil pentru continuarea
procesului de consiliere. Tot  în această etapă sumarizarea are un rol deosebit: împreună se evidenţiază ele-
mentele esenţiale, rămân în centrul atenţiei aspectele principale putându-se întrezări de acum anumite
opţiuni.  

Etapa secundară  în consiliere va progresa cu asistarea copilului pentru a-şi dezvolta interesele
sociale, de cooperare şi comunicare cu ceilalţi. Se va pune accent pe ajutorul oferit copilului să se cunoască
şi să se autoevalueze. Se va asigura atmosfera caldă şi empatia, fără să  fie excluse interpretările şi con-
fruntarea constructivă. În această etapă se va putea utiliza ca tehnică de lucru informarea, acest lucru
însemnând că foarte multe informaţii vor fi dirijate de la consilier spre copil. Totodată utilizarea sugestiei
poate fi de un real folos pentru elev. Se pot sugera eventuale opţiuni care se vor adăuga la cele deja identi-
ficate de copil şi chiar modalităţi, căi  care pot fi luate în discuţie. Tehnica adresării întrebărilor este utilă
deoarece poate ajuta mult în modul de a vedea lucrurile şi de a scoate în evidenţă anumite aspecte care alt-
fel ar putea rămâne în umbră.

continuare pag. 30
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CONSILIEREA ÎN ŞCOALĂ 
continuare din pag. 29

Etapa finală a consilierii va pune accentul pe dirijarea atenţiei copilului spre acte şi comportamente
constructive. Vor fi învăţate proceduri specifice, dezvoltate planuri de acţiune începând cu  cele mai simple
şi până la cele mai complexe în vederea adoptării unui nou comportament. În această etapă confruntarea
va asigura  sprijin acordat copiilor pentru asumarea propriei responsabilităţi. Încurajarea este una din cele
mai bune mijloace de a ajuta copilul să-şi  realizeze nevoile şi să-şi asimileze noi comportamente.

Aria de consiliere educaţională se desfăşoară pe 3 compartimente: 
Consilierea elevilor în probleme legate de: autocunoaştere, imaginea de sine, adaptare şi integrare

socială, reuşita şcolară, crize de dezvoltare, situaţii de criză, rezolvarea şi depăşirea unui conflict, însuşirea
de tehnici de învăţare eficiente, orientare a carierei.

Consultaţii cu profesorii în probleme legate de: cunoaşterea elevilor, înţelegerea problemelor
elevilor, sprijin în dezvoltarea lor, asigurarea echilibrului între cerinţele şcolare şi posibilităţile elevilor, în
identificarea cauzelor inadaptării şcolare, optimizarea relaţiei şcoală-elev

Consultaţii cu părinţii în probleme legate de :  cunoaştere a copiilor lor, înţelegerea nevoilor şi a com-
portamentului lor, identificarea factorilor de risc în integrarea familială, şcolară, socială, ameliorarea relaţiei
cu propriii copii, sprijinirea şcolii în educaţia copilului.

Consilierea educaţională este realizată  de către specialişti formaţi în domeniul psihologiei, psihope-
dagogiei, pedagogiei sau sociologiei care îşi desfăşoară activitatea la Centrul Judeţean de Asistenţă
Psihopedagogică şi în Cabinetele şcolare de asistenţă psihopedagogică.

Bibliografie:
1. Corey, G. (1991). Theory and practice of counseling and psychology. Pacific Grove, CA: Brooks/Cole
2. Young, M. E. (1992). Counseling methods and techniques. New York:merrill

OPRIŞOR ELENA VALENTINA
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Şcoala Generală Padeş

Căţeluşul 

Căţeluşul meu pufos
Este mic şi mofturos.
Eu îi dau să roadă un os,
El mă latră prietenos.

După ce-a mâncat el osul,
Căţeluşul meu pufosul,
S-a jucat cât s-a jucat
Şi apoi el s-a culcat.

Ţepîrdea Denisa
Teodosia, 

clasa a II - a, Şc. Gen.
Padeş

Căţelul meu

Am un căţel frumuşel
Şi îl cheamă Bondocel.
Curtea straşnic o păzeşte,
De toţi hoţii ne fereşte.

Are pete negre albe
Şi îi place să se joace.
Şi se joacă cât se joacă,
Până trece ziua toată.

Aşa e căţelul meu
Şi o să am grijă de el mereu.

Draghia Ana-Maria, 
clasa a II - a, Şc. Gen. Padeş

Din lumea celor care nu cuvântă…



REVISTA CADRELOR DIDACTICE ŞI A ELEVILOR DIN ŞCOALA CU
CLASELE I-VIII PADEŞ

NR. 2/2009

„Înainte de orice, scopul unei cărţi este să te facă să gândeşti.“ (H. de Balzac)

-31-

Test amuzant de inteligenţă: 
CEA MAI SLABĂ VERIGĂ

Sa vedem care este nivelul tau intelectual cu un mic test sim-
plu alcatuit din patru intrebari. 

Trebuie sa raspunzi instantaneu, fara sa te gandesti prea
mult.

ATENTIE: vei gasi raspunsul la fiecare intrebare, dupa enu-
merarea lor !

Intrebarea 1: 
Participi la un concurs de alergari, il depasesti pe cel

de pe a doua pozitie. In ce pozitie te afli ?

Intrebarea 2: 
Daca il depasesti pe ultimul , in ce pozitie vei ajunge ?

Intrebarea 3: 
Ai 1000. Adauga 40. Adauga 1000. Adauga 30. Si inca 1000.

Plus 20. Plus 1000. Si plus 10. Care este totalul?

Intrebarea 4:
Tatal Tantei are 5 fete:
1.     Chacha
2.     Cheche
3.     Chichi
4.     Chocho
Intrebare: Care este numele celei de-a cincea?  Gandeste

repede… 

Raspuns la Intrebarea 1:
Daca ai raspuns ca vei fi primul este complet fals. L-ai depasit pe al doilea deci i-ai luat locul, asadar vei

ajunge al doilea.
• Pentru cea de-a doua intrebare inceraca sa te gandesti mai putin!

Raspunsul la Intrebarea 2:
Daca ai raspuns penultimul, te-ai inselat din nou.
Gandeste-te un pic … Cum poti sa-l depasesti pe ultimul ? Daca tu esti in urma lui atunci el nu mai este

ultimul. Raspunsul era imposibil ! Se pare ca gandirea nu este punctul tau tare. Ai sanse sa fii cea mai slaba
veriga !!! 

• Sa continuam, vom incerca altceva, nu fa insemnari pe hartie si nu folosi minicalculatorul si adu-ti aminte
ca trebuie sa raspunzi instantaneu !!!!

Raspunsul la Intrebarea 3:
5000 ??? Gresit din nou!!!
Raspunsul corect este 4100. Refa calculul cu un minicalculator… Se pare ca azi nu este cea mai buna zi a

ta!!! 
• Ultima, ar trebui sa raspunzi corect macar la asta !!!!

Raspunsul la Intrebarea 4:  
Chuchu???  Gresit
Tanta, blegovici!!! 
• Pricepe si tu intrebarile…

Este clar ca tu esti cea mai slaba veriga…
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Căţeluşul meu

Căţeluşul meu cel drag,
Astăzi ce-ai mâncat?
De ce mă latri aşa de rău?
Că eu sunt prietenul tău.

Căţeluş inteligent,
Dacă aş putea te-aş face coleg!
Dar nu pot că eşti mic
Şi te cheamă Polonic.

Sîrbu Otilia Florentina, 
clasa a II-a, Şc. Gen. Padeş

Căţelul şi motanul

Căţeluşul meu cel creţ,
A plecat pe drum isteţ
Şi pe drum s-a întâlnit
Cu un motan afurisit.

Cât a fost de-afurisit
Tot căţelul meu l-a fugărit
Şi de-atunci când se întâl-

nesc
Ei nu se împrietenesc.

Popescu Cătălin-
Ionuţ, clasa a II-a, Şc. Gen. Padeş

Căţeluşul meu

Am un căţeluş isteţ,
Iese noaptea din coteţ
Şi mai latră câte-odată,
Să-l admire lumea toată.

E micuţ şi e flocos
Şi la joacă nărăvos.
Dacă-l supără cineva,
Îl dă cu fundul de podea.

Ionescu Valentin, clasa a II-a,
Şc. Gen. Padeş

Căţeluşul meu, Azor

Căţeluşul meu, Azor
Prinde păsările-n zbor
Şi latră înfuriat,
Dacă una i-a scăpat.

Pisicuţa-i supărată,
Fiindcă şi pe ea o latră
Şi când stă-ntinsă la soare, 

El o sperie foarte tare.

Bengescu Andrei Nicuşor, 
clasa a II-a, Şc. Gen. Padeş

Pisoiul

Chichi e un pisoi drăguţ
Şi pufos şi drăgălaş,
Ce l-am luat pe la oraş,
Să îl ţin într-un ciorap,
Învelit şi-nfăşat,
Printre pernele din pat.

Dar pisoiului posnaş 
Nu îi place la oraş.
Că s-a învăţat vezi bine
Printre fluturi şi albine.
Să alerge ziua toată
Prin grădina mea rotată.

Cloşanu Narcisa Mirabela, 
clasa a II-a, Şc. Gen. Padeş

Barbie 

Barbie e păpuşa mea
Şi mă joc mereu cu ea.
E frumoasă, talentată
Şi e tare răsfăţată.
Chiar de e păpuşă ea
Va rămâne tot a mea.

Tata, mama vor s-o dea
Eu n-o dau că e a mea
Şi-o ascund în dulăpior,
De-o găseşte iar Azor
Şi o molfăie de zor.
Iar de-o face ferfeniţă 
Eu îl iau tot de codiţă
Şi-l închid în odăiţă.

Ţepârdea Denisa Teodosia, 
clasa a II-a, Şc. Gen Padeş

Bradul 

Brăduleţ frumos,
Eşti înalt şi stufos.
Ai crescut înalt pe o stâncă,
Noi să ne bucurăm de tine la

nuntă.

Crengile tale mereu stau verzi,
Muntele îl înverzeşti,
Cu drag venim la munte
Să culegem ramuri multe.

Sîrbu Otilia Florentina, 
clasa a II-a, Şc. Gen. Padeş

Povestea unui brad
trist

Iată, astăzi mama mea
Este mobilă din ea.
Tata-i pus într-o vitrină
Vine lumea ca să-i ţină…

Companie.

Sora mea-i o casetuţă,
Frate-miu-i o maşinuţă.
Ei au astă crudă soartă
Nimeni să nu le-o împartă.

Au fost luaţi de lângă mine;
Duşi în ţările străine
Într-un abric încintat
Tatăl meu a fost tăiat.

Nu vă pară vouă rău…
Că vă vede Dumnezeu?
Eu sunt o creaţie a Sa
Iar tu cu mâna ta,

M-ai tăiat, m-ai desfrunzit,
Ba mai mult m-ai jupuit.
Şi în scoarţa mea de brad,
Numele ţi-ai însemnat.

Iar în loc să m-ocroteşti,
Binele să-mi făureşti,
Tu vei rămâne mereu
Singurul duşman al meu.

Sunt mut, dar totuşi simt!

Cloşanu Diana
Elisa, clasa a VII-a, Şc. Gen. Padeş

Din lumea celor care nu cuvântă…
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Iepuraşul

Din grădina lui Mihai
A fugit sărind ţop-ţop
Iepuraşul Urechilă
Şi sărea din loc în loc.
………………………

Nu ştiu ce s-a întâmplat 
De fugea aşa speriat
Poate s-o fi supărat,
C-a plouat şi s-a udat.

…………………….
S-au poate că de Grivei
S-a speriat aşa de tare
C-a lătrat aşa de mult
Şi-a fugit în grabă mare.

Urechilă s-a jurat
Că-n aşa grădină mare
Niciodată nu mai intră
Şi nici morcovi nu mai vrea
Fuge în pădurea mare.

………………………

Jucăriile 

Jucăriile-s frumoase.
Noi cu ele ne jucăm.
Sunt frumoase, drăgălaşe.
Când le strângi în braţe,
Sunt aşa de moi şi de pufoase.
Ursul Tati-i drăgălaş,
Păpuşica Barbie e frumoasă,
Eu la păr mereu o aranjez.

…………………………..
Mii de jucării avem:
Toate-s mici şi frumuşele,
Nu poţi să mai scapi de ele.

……………………………
Ele sunt mici şi mari,
Multe feluri de jucării există…
Dar eu o iubesc pe Barbie,

Şi cu greu mă voi despărţi de ea.
………………………………..

Dima Alina Cristina, 
clasa a IV-a, Şc. Motru-Sec, Padeş
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Pământul

Cel ce ne dă adăpost
Cel ce doar ne face bine
Dar tu, nu-i eşti de folos
Şi prea mult ţine la tine.

Este cel ce suferă în continuare
De dezastruasa ta mişcare.
Omul, duşmanul Planetei,
Lăcomia şi puterea setei.

Cloşanu Diana-Eliza, clasa
a VII-a, Şcoala Generală Padeş

Hora elevilor de clasa a
VIII-a

Hai să dăm mână cu mână
Corigenţii la română,
Să jucăm hora frăţiei
Pe coperta geografiei.

Iarba rea din loc să piară
Piară aritmetica din ţară.
Între noi să nu mai fie
Fizică şi cu chimie.                                  

A fi un copil bun

Uite sus în colţ de lună
El, îngerul aşteaptă,
Să ne spună nouă 

„Noapte Bună!”

Iar vântul ce adie 
Să ne zică nouă
Să fim buni cum este 
O pătură de rouă.

Şi fulgul de zăpadă
Va cade-ncetişor
Să ne arate nouă
Cum zboară-un fulguşor.

Şi basmul să-l citim
S-avem idei frumoase
Şi să ne amintim
Că florile-s gingaşe.

Cum scrie şi-n poveşti
Să fii un copil bun 
Şi ca să treci prin viaţă

De parc-ar fi un drum.

Şi ce-ai la tine-n mână
Să-mparţi cu celălalt,
În viaţă să fii bun,
Să ai suflet curat.

Şi pe şirul zilelor
Să ai lanţul florilor
Şi-n umbra magiilor
S-ai lista amintirilor.

Căci în viaţă treci cu rău
Dar îţi va urma şi bine
Şi copiii-ţi vor cânta
Cu vocile lor line.

Chiar dac-afară plouă,
Chiar dacă ninge,
Inimile noastre 
Mereu vor învinge.

Să ai un suflet mare
Contează cel mai mult
Şi să fii ca un soare
Să luminezi în drum.

Ca să treci pragul vieţii
Îţi trebuie credinţă
Şi ca s-ajungi în cer
Treci prin a ta căinţă.

Stanciu Diana,
clasa a VI-a
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Căţeluşul Dalmaţian
(continuare din numărul 3)

Apoi m-am dus la culcare pentru că dimineaţa trebuia să
merg la şcoală.

Am pus ceasul să sune la şase, dar s-a stricat şi nu a
sunat. Bobi s-a uitat la telefonul din cameră şi a văzut că ceasul
este 06:06 şi s-a băgat lângă mine în pat, iar eu am început să
râd şi m-am trezit pentru că a început să-mi roadă urechea
(vorba vine).

- Bună dimineaţa! Hai, scoală-te! Trebuie să mergi la
şcoală.

A fost atât de drăguţ că m-a trezit!
După ce m-am îmbrăcat şi am mâncat urma să plec la

microbuz. Eu i-am zis, fiindcă a început să plângă:
- Stai liniştit! Azi nu am decât 4 ore. O să vin mai repede

acasă.
El s-a liniştit şi a venit cu mine în staţie. A fost tare drăguţ,

dar şi mai drăguţ a fost mai târziu. O să vă spun de ce.
M-am dus la şcoală, iar când m-am întors, mami mă aştepta la pantă. Ghici cu cine? Cu Bobiţă. O!

Când m-a văzut a sărit pe mine şi mi-a zis:
- Ce dor mi-a fost de tine! Nu o să mă mai despart niciodată de tine.
A trecut o săptămână şi aşa a fost în fiecare zi.

Într-o zi de sâmbătă, ne-am trezit la uşă cu o femeie, care ne-a zis:
- Bună ziua! Am venit să vă spun că acel căţel pe care îl aveţi nu a fost găsit pe lista câinilor cu stăpân,

ci pe lista câinilor abandonaţi. Va trebui să-l luăm cu noi la secţia câinilor abandonaţi.
- Nu! Nu! Nu se poate să mă ia! Eu vreau să rămân cu tine, Diana, te rog!
Eu am început să plâng rău de tot.
Au trecut câteva ore şi deja mi se făcuse dor de el şi cred că şi lui de mine.
A doua zi m-am interesat unde este acea secţie şi am pornit  acolo. Am intrat într-o sală în care am

găsit multe cuşti cu mulţi căţei şi pisici abandonaţi. 
Bobi mi-a zis că panoul de comandă care deschide cuştile este după trei rânduri de cuşti mai în spate.

Eu am alergat, dar nu am ajuns bine şi au intrat trei oameni care se ocupau cu îngrijirea acelui loc. Am încer-
cat să mă ascund, însă din greşeală am dat peste un butoi gol de mâncare pentru câini şi s-a iscat un zgomot
puternic. Unul dintre cei trei a spus nervos:

- Cine e acolo? Voi doi, duceţi-vă şi vedeţi! Dacă a intrat cineva aici, va trebui…
Eu nu am înţeles bine ce zicea, dar sigur era ceva rău.

Atunci eu m-am furişat repede şi am ajuns la panoul de
comandă.

- Bobi, Bobi! Aici! am zis şi am apăsat buto-
nul.

Unul dintre oameni era în spatele meu şi
când a vrut să mă prindă, Bobi a ieşit din cuşcă, a sărit
şi la muşcat de poponeţ.

- Mulţumesc, Bobi!
- Nu, eu îţi mulţumesc mai mult pentru că ai

venit să mă scoţi de aici.
Aţi auzit copii? Ce bun e Bobi! Cred că v-aţi

dori şi voi un căţel ca el, nu?

Stanciu Diana, clasa a VI-a,
Şcoala Generală Padeş
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CITATE DESPRE CĂRŢI 
„Carte frumoasă, cinste cui te-a scris.
Încet gândită, gingaş cumpănită;
Eşti ca o floare anume înflorită
Mâinilor mele care te-au deschis.

Eşti ca vioara, singură, ce cântă
Iubirea toată pe un fir de păr,
Şi paginile tale, adevăr,
S-au tipărit cu litera cea sfântă.” (Tudor Arghezi, Ex libris )

„Fiecare carte pare că închide în ea un suflet. Şi, cum o atingi cu
ochii şi cu mintea, sufletul ţi se deschide ca un prieten bun.” (Maxim
Gorki)

„…nu este alta, şi mai frumoasă, şi mai de folos în viaţa omului
zăbavă decât cetitul cărţilor.” (Miron Costin)

„Citeşte! Numai citind mereu, creierul tău va deveni un laborator
nesfârşit de idei şi imaginaţii.” (Mihai Eminescu)

„O, sfintele mele cărţi... pe care soarta prielnică mi le-a scos
înainte, cât vă datorez că sunt om, că sunt om cu adevărat!”  

(Nicolae Iorga)
„O carte este un sprijin, o mângâiere, un îndemn. Este câte una

căreia îi datorezi cât şi celui mai bun învăţător. Ba chiar care-ţi este
cât ţi-au fost şi părinţii… . Dar atunci trebuie să citim cu alegere.”

(Nicolae Iorga)
„ Cărţile ne sunt prieteni statornici... Ne sunt sfetnici şi nu ne con-

trazic. Cărţile care ne plac sunt urme pline de amintiri.” (Mihail
Sadoveanu)

Unele cărţi sunt gustate; altele înghiţite; prea puţine insa trebuiesc mestecate si digerate. (Francis Bacon)
Cărţile sunt ca nişte corăbii încărcate călătorind pe vastul ocean al vremii. (Francis Bacon)
Cititul este pentru minte ceea ce este gimnastica pentru trup.
„Într-o carte sunt litere moarte, dar vrăjite, pe care le învii cu viaţa ta.” (Nicolae Iorga)
„Toţi acei ce au acces la o bibliotecă, la cărţi, sunt nişte inşi mai buni decât alţii, mai fortificaţi, iar durerile

îi ating mai puţin şi nefericirile trec mai repede.” (Mircea Eliade)
„Cartea îndeplineşte nu numai misiunea de a ne pune în contact cu semenii noştri depărtaţi în timp şi

spaţiu; cartea îndeplineşte fapta de mirare de a ne face să trăim în afară de minciună, nedreptate şi prejude-
cată.” (Mihail Sadoveanu)

„O cameră fără cărţi e ca un trup fără suflet.” (Cicero)
„Cu cărţile se întâmplă ca şi cu focul de pe vetrele noastre; iei acest foc de la vecin, îl aprinzi la tine, îl dai

altora şi astfel e al tuturor.” (Voltaire)
„Eu aş defini cartea ca pe o lucrare de vrăjitorie din care ies tot soiul de imagini care tulbură minţile şi mod-

ifică sufletele.” (Anatole France)
„O carte îşi dobândeşte valoarea, ca un prieten, prin lunga însoţire cu ea.”(Tudor Vianu)

Cărţile care te ajută cel mai mult sunt acelea care te fac să gândeşti cel mai mult.
Cărţile sunt corăbii care trec pe întinsele mări ale timpului.
Cei mai buni tovarăţi sunt cele mai bune cărţi. 
Viaţa este prea scurtă pentru a citi cărţi proaste.
Cartea e un prieten care nu înşală niciodată.
O carte nu este justificată decât dacă ne învaţă ceva.
E mai bună o carte instructivă decât una frumoasă.
Cărţile, ca şi prietenii, trebuie să fie puţine şi bine alese.
A citi şi a nu înţelege este asemănător cu a vâna şi a nu prinde.
Deschide cartea ca să înveţi ce au gândit alţii; închide cartea ca să gândeşti tu însuţi.
Cărţile sunt profesori muţi.

Prof Mogoşan Vergina
Şcoala Generală Glogova
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Ştiaţi că…
• Asiro-babilonienii scriau pe tăbliţe de lut. Printre ruinele bibliotecilor din Babilon şi Ninive s-au păstrat

peste 30.000 de cărţi scrise pe asemenea tăbliţe de lut.
• Multe popoare orientale antice scriau pe tăbliţe confecţionate din lemn, fildeş sau metal. Romanii folo-

seau tăbliţele cerate. S-a trecut apoi la papirus sau pergament, la tăbliţe de bronz, la piei de animale, la scoarţă
de copac sau pânză. 

• Egiptenii îşi scriau cărţile pe papirus. Acestea erau socotite cărţi sfinte, ceea ce i-a determinat pe egipteni
să păstreze timp de două mii de ani secretul folosirii hârtiei de papirus.

• În cazul textelor importante, sulul de pergament era protejat de un toc de piele- strămoşul copertelor de
astăzi. 

• Treptat, tot pentru a fi protejat textul, au apărut mai multe inovaţii : numerotarea filelor, notarea titlului
la început, coperta (care era alcătuită din plăcuţe de lemn învelite în piele, în aur sau în argint). 

• În evul mediu, pe lângă obiect de cultură, cartea devenise şi obiect de lux : filele aveau ornamente, majus-
culele erau împodobite migălos, coperta era confecţionată din metale rare, fin cizelate, şi era împodobită cu pie-
tre preţioase. 

• În secolul al XII-lea, apare în Europa un nou material ca suport pentru scriere : hârtia ; de fapt, hârtia fuse-
se inventată de chinezi cu aproximativ o mie de ani înainte. 

• Gutenberg a folosit litere mobile, confecţionate din metal ; literele care formau textul se ungeau cu cer-
neală, se aşeza hârtia deasupra şi o presă permitea imprimarea lor ; foile se tipăreau numai pe o singură parte. 

• La scurt timp după ce fusese inventat, tiparul este introdus –în 1507-în ţara noastră de către călugărul
Macarie. El a tipărit la Târgovişte cărţi bisericeşti, Ţara Românească fiind, astfel, prima ţară din această parte a
Europei în care au apărut cărţi tipărite. 

• Cea mai vestită bibliotecă antică a fost Biblioteca din Alexandria ( Egipt ). În anul 300 î.Hr. acolo existau
aproape 1 million de volume (papirusuri).

• Biblioteca Congresului din Washington ( S.U.A.) are cel mai mare fond de carte din lume.
• Biblioteca Academiei Române a fost înfiinţată în 1867 şi numără în prezent peste 8 milioane de volume,

fiind una dintre cele mai importante biblioteci din ţară. 
• Astăzi, marile biblioteci sunt computerizate şi se poate citi orice volum din fondul lor de carte pe reţeaua

Internet. 
Prof Mogoşan Vergina
Şcoala Generală Glogova
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* Girafa, cel mai inalt mamifer din lume, alearga aproape la fel de repede ca un cal, insa doar pe distante
scurte (~ 50km/h, calul de curse ~ 70km/h) si poate rezista mai multe zile fara apa, luandu-si necesarul din
frunzele copacilor. Desi se spune ca girafa poate rezista mai mult timp decat camila fara apa, doar pentru
comparatie, camila poate rezista 10 zile fara apa in timpul verii si pana la 2 luni in sezonul rece, timp in care
poate pierde si 30% din greutatea corporala, situatie in care majoritatea animalelor ar muri.

* Iepurele de Angora: Datorită blănii sale lungi spectaculoase, iepurele de Angora este o rasă faimoasă.
Iepurele de Angora, una dintre cele mai vechi rase de iepuri domestici, este originar din Ankara, Turcia şi
este crescut în principal pentru producţia de lână sau ca animal de companie.

* Numele de jaguar provine dintr-un cuvant al indienilor americani care insemna "ucigas care isi rapune
prada dintr-o singura saritura".

* Ursul are o dentitie bogata alcatuita din 42 de dinti si masele, bine adaptati pentru o dieta care include
cantitati semnificative de vegetatie. Se spune chiar ca dentitia ursului este in proces de evolutie de la o ali-
mentatie predominant carnivora la una predominant ierbivora.

Acest lucru de fapt indica faptul ca ursul este un animal omnivor si oportunist, dieta fiind adaptata in
functie de mediu.

Cele mai notabile exceptii sunt constituite de ursul polar, care se hraneste exclusiv cu animale marine
(foci, lei de mare....) si de ursul panda, care mananca aproape exclusiv bambus.

* Atunci cand o girafa naste, nou-nascutul cade de la 2 metri inaltime fara sa se raneasca.
* ... cu o temperatura constanta de 40,7 grade Celsius, lupul este mamiferul cu temperatura corporala cea

mai ridicata.
* ... ghepardul este animalul terestru cel mai rapid, el putand sa atinga o viteza de 110 km/h.
* Greutatea tuturor furnicilor de pe Terra este mai mare decat greutatea tuturor oamenilor.
* Cat cantaresc creierele animalelor? 
Hamster - 1.4g, Bufnita - 2.2g, Veverita - 7.6g, Aligator - 8.4g, Iepure - 10-13g, Marmota - 17g, Pisica - 30g,

Rechin - 32g, Oaie - 140 g, Jaguar - 157g, Porc - 180 g, Tigru - 263.5 g, Cimpanzeu - 420g, Vaca - 425 - 458g,
Gorila - 465 - 540g.

prof. Diaconu Nicolae
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CODUL BUNELOR MANIERE
"Haina face pe om" sau "nu haina face pe om". Ambele dictoane sunt discutabile. Dar independent de

adevarul lor haina trebuie conceputa in asa fel incit sa puna in valoare personalitatea unei femei. Poti sa
copiezi aproape identic modelele aparute in revistele de moda fara a deveni eleganta. Adevarata eleganta se
obtine dintr-un acord perfect intre haina, imprejurare si personalitatea celui care o poarta. Este un al saselea
simt care le spune unor femei cum sa poarte o rochie de doi bani ca pe un model de la o mare casa de moda.
Un aforism demn de retinut in acest domeniu suna astfel:" mai degraba putin mai simplu decit un pic prea
incarcat". E de preferat sa vii la un cocteil cu un taior bine croit, decit cu o rochie de seara la o banala invitatie
la o cafea.

Pentru barbati, mai mult decit pentru femei , putem exprima aceasta prima regula: "sa nu cauti sa epa-
tezi". Dar si femeile trebuie sa dea dovada de tact. Nu te imbraci din cauza cuiva, si inca mai putin, pentru a
face in ciuda cuiva. Te imbraci pentru tine ! Sa fii elegant nu inseamna sa te preocupi de pretul si numarul toa-
letelor, ci de calitate, de croiala, de posibilitatea de a le armoniza cu alte haine din garderoba ta si de a le alege
astfel incit sa nu se demodeze. O persoana cu gust nu poarta culori prea tipatoare si aplica legile elementare
ale esteticii. Daca ai tenul palid, galbenul si verdele te fac livid. Daca nu esti zvelta trebuie sa eviti creturile si
cutele, sa te feresti de dungile orizontale daca nu esti inalta, de cele verticale, daca este foarte inalta. Cind am
depasit o anumit virsta si un anumit numar de kilograme, trebuie sa ne gindim bine daca sa purtam in vacan-
ta pantaloni sau short. Fiecare perioada a vietii are farmecul ei. Tineretea isi poate permite indrazneli interzi-
se la maturitate. Un om neglijent imbracat poate fi un om cumsecade, dar foarte rar ai timpul si dorinta sa ghi-
cesti fondul sau de aur ascuns in spatele aparentelor. Daca ne gindim la viata noastra profesionala si sociala
la plimbarile noastre pe strada, vom recunoaste ca simpatia ne este trezita de acele persoane care fac o prima
impresie favorabila. Acest adevar ne va convinge sa acordam o atentie deosebita problemei vestimentare.
Haina cea mai veche trebuie si poate sa fie ingrijita. Pentru tinuta vestimentara ca si pentru corp prima regu-
la este curatenia. O pereche de pantofi pingelita de trei ori este de preferat unei perechi noi nelustruite sau
care se afla intr-un total dezacord cu haina. La fel pentru costumul barbatesc. Nu e la indemina oricui sa aiba
in sifonier zece costume. Dar oricine poate purta un costum curat si periat cu grija.

Eleganta depinde mult de detalii si accesorii. Un guler de camasa curat si bine calca, o cravata asorta-
ta ridica valoarea unui costum chiar si mai modest.

In anumite imprejurari, tinuta este obligatorie. Daca nu avem costumul cerut si nu-l putem inchiria, e
mai bine sa renuntam la invitatia respectiva. Cind mijloacele financiare ne sunt limitate, e de preferat sa cum-
param putine haine, dar de buna calitate.

Mai ales pentru femei este important sa-si gaseasca si sa-si pastreze un stil care sa le avantajeaze.
Femeile care se imbraca bine si pe care le admiram va pot marturisi ca au invatat cu greu acest lucru.

Prima regula ( lege) este legata de calitatea si comoditatea pamtofilor si a posetei. Aceste doua piese de baza
vor trebui sa fie neaparat de foarte buna calitate. Vom observa ca o poseta cu cit este mai simpla, mai como-
da si cu accesorii frumoase costa mai mult! O poseta moale, din piele foarte buna tine cam 10 ani si - ciudat -
nici nu se demodeaza! Faceti cu inima usoara aceasta investitie. Rochiile, bluzele, fustele, tricourile pot fi si ief-
tine si reusite. Pantofii, posetele, cordoanele, manusile - niciodata. Invatati unde trebuie sa faceti economii in
materie de imbracaminte! Poti sa porti cea mai scumpa si mai eleganta toaleta, dar daca ai o poseta urita si
demodata de plastic veti fi catalogata ca prost imbracata. Va rog sa ma credetei!

Treptat, la garderoba de baza se pot adauga cu masura citeva elemente noi pentru a fi in pas cu moda.
Sa facem un efort de vointa si sa nu cedam tentatiei de a cumpara si purta lucruri frumoase pe care le-am
admirat la o prietena sau intr-o revista de moda. Rar ne va sta bine cu ele.

Sa incercam sa ne cream o rezerva de bani si sa ne cumparam haine numai cind gasim ceva ca vom
purta cu placere. Nu cumparati haine numai pentru ca sunt ieftine. Este o risipa si nu o economie!

Cel putin de doua ori pe an sa facem o severa triere a garderobei eliminind lucrurile pe care nu le-am
purtat deloc, care nu ne stau bine sau care s-au invechit. Le facem cadou! Un dulap ticsit de haine nu ne va
ajuta deloc sa fim elegante. Este mai bine sa avem trei bluze impecabile, decit sase de o calitate indoielnica.
Renuntati la obiceiul de a va schimba zilnic din cap pina in picioare, imbracind fara discernamint haine care
nu va avantajeaza, numai de dragul de a va schimba. Ideea este sa purtati ceea ce va sta bine, chiar daca reve-
niti des la aceeasi tinuta. Feriti-va sa va afisati cu lucruri mereu noi, cumparate la intimplare, crezind ca astfel
sunteti elegante.

Atentie! Nu se poarta aur cu argint in acelasi timp. In timpul zilei este de preferat sa recurgem la acele
imitatii simple cu un design frumos, evitind sticla colorata, strasurile, cu un cuvint, tot ce este strident, incar-
cat.

Culese de prof. Diaconu Maria Elisabeta

REVISTA CADRELOR DIDACTICE ŞI A ELEVILOR DIN ŞCOALA CU
CLASELE I-VIII PADEŞ
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ISTORIA CALCULATOARELOR PERSONALE
În anii 1960 a apărut un nou tip de calculatoare:

minicalculatoarele. Aceste maşini erau mai ieftine, mai
mici, nu avea nevoie de aer condiţionat şi erau mult mai
uşor de folosit (cel puţin după standardele acelor timpuri)
faţă de mainframe-uri. În faţă ereziei, preoţii mainframe-
urilor s-au înfiorat. Deţinerea unui mainframe era proble-
ma corporaţiei, datorită cheltuielilor necesare, dar un
departament putea avea propriul minicalculator, pentru
că acesta nu necesita spaţii speciale sau specialişti nece-
sari unui mainframe. Pe scurt, minicalculatoarele erau ief-
tine.

Această dezvoltare a dus la apariţia unui nou per-
sonaj pe scena calculatoarelor. Minicalculatoarele au
adus la înlocuirea programatorilor de mainframe, curaţi
şi bine îmbrăcaţi, cu o nouă specie de programatori.
Minicalculatoarele au început să fie introduse în univer-

sităţi şi alte instituţii de învăţământ, pentru că erau ieftine. Ele erau accesibile şi proiectate pentru a putea
suporta modificări ulterioare, ceea ce a atras un grup de entuziaşti cunoscuţi sub numele de hackeri. Aceşti
hackers nu sunt identici cu cei din zilele noastre. Acei hacker-i erau plini de entuziasm faţă de calculatoare,
oameni care voiau să facă programe mai bune, mai rapide şi mai „elegante”.

Din rândurile lor s-au ridicat o parte din oameni care au făcut revoluţia calculatoarelor personale.
Piaţa minicalculatoarelor a crescut repede. Imediat ce departamentele puteau justifica nevoia minicalcula-
torului, acesta era instalat. Acesta a fost momentul când DEC (Digital Equipment Corporation ) a devenit a
doua mare companie producătoare de calculatoare din lume.

În privinţa îmbunătăţirilor aduse programelor, gama funcţiilor care pot fi realizate a crescut. Un mini-
calculator poate fi folosit simultan de mai mulţi utilizatori, cu ajutorul unui procedeu de împărţire a timpu-
lui de folosire a procesului numit time-sharing. Astfel,
fiecare utilizator poate să prelucreze date, să creeze
programe sau să utilizeze, ca şi când ar fi singurul uti-
lizator. Acest sistem a fost introdus şi în tehnologia de
realizare a mainframe-urilor. Sisteme sofisticate de
time-sharing, cu componente disc mai puternice şi
programe mai sofisticate, au fost dezvoltate în acelaşi
timp pentru mainframe-uri.

Aceasta era piaţa calculatoarelor în anii ´70:
mainframe-uri şi minicalculatoare erau prezente în
toate  companiile şi principalele departamente. Pentru
sacinile pe care le puteau rezolva în moduri în care le
rezolvau, erau bune. Au adus metode noi şi eficiente în
birouri şi au făcut afacirele mai eficiente. Totuşi, au
eşuat în mărirea productivităţii personale (în creşterea
eficienţei personalului, nu a corporaţiilor).

Apariţia calculatoarelor personale 

La mijlocul anilor ´70 a apărut o nouă tehnologie: miniprocesorul. Acesta folosea multe tranzistoare
conectate pe o pastilă de siliciu pentru a realiza un dispozitiv de calcul.

Primele microprocesoare au fost, după standardele actuale, destul de simple. Primul microprocesor,
devine cunoscut ca 4004, a fost proiectat pe patru biţi de către inginerul Marcian E. „Ted” Hoff de la Intel, în
anul 1969. Clientul care i-a comandat lui Intel microprocesorul a fost o firmă japoneză, care  a dat faliment
în 1970; după aceasta Intel nu se putea hotărî dacă să lanseze sau nu circuitul pe piaţă. L-au lansat, şi în 1974
existau mai mult de 19 tipuri de microprocesoare pe piaţă, inclusiv Intel 8088, cel care va deveni trambulina
actualelor calculatoare personale.

Microprocesoarele au fost iniţial folosite drept controler - dispozitive de control – pentru maşini de
spălat veselă şi frigidere. Producătorii şi proiectanţii de calculatoare nu au pierdut ocazia dată de potenţial
acestor dispozitive de a fi folosite drept calculatoare.

prof. Diaconu Nicolae
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Poezii alese...

Hărnicuţa 

Toată ziua scriu, citesc
Şi ghiozdanul mi-l gătesc.
Eu la şcoală merg mereu
Note bune strâng din greu.

Frăţiorul mă iubeşte
Şi pe loc mă răsplăteşte
Şi eu îl iubesc mereu
Căci e frăţiorul meu.

Saman Geta, clasa a II-a

Tristeţe

Sunt singur şi-ascult în
tăcere

O frunză ce dace şi piere,
Pe marginea lacului tulbu-

rat, 
supărat

Şi-ascult în tăcere mişcarea
Şi-ascult adierea, 
ce-mbină tăcerea

În mii de culori,
sub formă de flori.

Iar măritul astru, Soare,
O scaldă-ntr-o mare
De jale, de dor
cu ochii de fior.

Şi iat-o că trece-n nefiinţă
Se desprinde uşor din codiţă

Se apleacă puţin la vale
şi cade în mare.

Cloşanu Diana Elisa, 
clasa a VIII-a

Toamna, mirificul
anotimp

Strâng roadele,
Şi-ţi mulţumesc pentru ele
Şi m-astup în durere
Cu gândurile mele.

Iar bătrânul castan
Regele climei noastre,

Se străduieşte în fiecare an.
Sub conducerile tale, de

anotimp mare.

Şi cum toţi ne dau bogăţiile
Şi-ţi dau slavă doar ţie
Plină de regalitate, 
Alegi dintre toate.

Cloşanu Diana Elisa,
clasa a VIII-a

Doamna mea

Doamna mea e o zână
Ce ne duce spre învăţătură.
Ea ne-nvaţă lucruri noi
Tot frumoase de la noi.

Ea ne-nvaţă lucruri bune
Şi ne-aduce zile bune.
Doamna noastră ne învaţă
Tot ce-i bine-n lumea astă.

Cloşanu Maria, 
clasa a II-a

Criza financiară

Uite criza a venit
Pe toată lumea a lovit
Chiar şi pe parlamentari
De nu mai au bani în buzunar.

Patroni au falimentat
Pe muncitori în şomaj i-au

băgat
Preşedintele e revoltat
Şi banii europeni i-a luat.

Oamenii au înnebunit
De când criza a venit
Le vine să se omoare
Că nu au bani în buzunare.

Criza multe victime a făcut
Acum se-aşteaptă şi mai mult
Noi ne rugăm în fiecare seară
Ca mereu criza să dispară.

Popescu Marius Ionuţ, 
clasa a VIII-a

Mioriţa elevilor

Pe-un picior de plai
Pe-o gură de rai
Stă o şcoală mare 
Cu câteva profesoare.
Una-i de română,
Alta-i de franceză,
Alta-i de engleză.
Iar ce-a de franceză,
Cu ce-a de engleză
Mări se vorbiră
Ele se sfătuiră
Pe l-apus de soare
Pe ce-a de română
Iată s-o omoare
Că e mai isteaţă
Şi are pile multe
Care s-o ajute

Nimeni să n-o-nfrunte
Măi fetiţă, laie
Laie bucălaie
De o lună-n coace
Şcoala nu te-atrage
Ori cartea nu-ţi place
Ori eşti bolnăvioară
De atâta şcoală.

Popescu Marius Ionuţ
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Poezii alese...

Şcoala e  frumoasă

Şcoala noastră dragă e aşa frumoasă
Noi ne dăm silinţa ca să învăţăm.
Sunt profesori şi materii multe.
Dar eu o iubesc pe doamna învăţătoare,
Fiindcă ea iubeşte şcoala noastră dragă.
Şi de-aceea noi de dimineaţă ne trezim
Şi la şcoală iar cu drag pornim.

Şcoala noastră-i minunată
Şi ne bucurăm de ea,
Şcoala este viaţa mea
Şi mă ţin bine de ea.

Dima Alina Cristina, clasa a IV-a,
Şcoala Motru-Sec

Iarna

Vine iarna, ce frumos!
Şi ce bucurii aduce
În sufletele de copii
Care-s calde şi plăpânde.

Vino iarnă cu nămeţi
Şi cu jocuri prin zăpadă
Vino, noi te aşteptăm

Cu bulgări să ne jucăm.

Vino iarnă cu colinde
Ce le cântăm pe la porţi
Vino şi tu Moş Crăciun
Noi te aşteptăm cu toţii.

Câlcioi Nicu, clasa a III-a, 
Şcoala Motru-Sec

Mama

Mama mea m-a învăţat,
Să fiu harnic şi curat,
Să-mi ajut aproapele
Să nu-i întorc spatele.

Mama este într-adevăr,
Ca un înger păzitor
Te-ngrijeşte şi-ţi dă bani
Să-i ajuţi pe cei sărmani.

Ea te spală, te-ngrijeşte,
Şi de rele te păzeşte
Să nu fi lovit vreodată,
Să te bucuri viaţa toată.

Aşa-i mama pe pământ,
Te ajută când şi când
Cine nu-şi iubeşte mama,
Dumnezeu vede greşeala.

Modoran Cristinel Victoraş, 
Şcoala Primară Racoţi
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IMPORTANŢA IONILOR NEGATIVI PENTRU VIAŢĂ
Se cunoaşte că atomul reprezintă o componentă a moleculei unei substanţei. Atomul din punct de

vedere electric este neutru deoarece numărul pro-
tonilor este egal cu numărul electronilor.

Atunci când atomul primeşte sau cedează elec-
troni, acesta devine atom încărcat cu sarcină negativă
sau pozitivă purtând numele de ion negativ, respectiv
ion pozitiv.

Aerul e plin de particule electrice care au câşti-
gat sau au pierdut un electron (particulă negativă), de
unde şi numele lor de „ioni pozitivi” sau „ioni negativi”.
Când respirăm, ei pătrund în organism şi acţionează
asupra unor funcţii fiziologice. Ionii negativi stim-
ulează metabolismul celular, cresc tonusul mintal şi
fizic şi ne dau o stare de bine. 

Dimpotrivă, ionii pozitivi participă la procesul
de îngustare a vaselor de sânge din creier, ceea ce duce
la migrene, tensiuni nervoase, hipertensiune arterială,
astmă, insomnii.

Când cele două tipuri de ioni se află în echili-
bru, totul este în regulă. Din nefericire, în lumea noastră modernă, ionii pozitivi se află în exces, din pricina
poluării şi a electricităţii din aer.

V-aţi întrebat vreodată de ce ne fac atât de bine plimbările prin pădure sau cele pe malul mării?
Fiindcă ne oferă privelişti frumoase, care ne mângâie sufletul, şi fiindcă respirăm oxigen, baza energiei noas-
tre vitale, veţi răspunde. Corect! Dar mai există o cauză: ioni negativi, o adevărată mană cerească pentru
starea noastră de bine, spirituală şi fizică.

Pentru a respira ionii buni, negativi, trebuie să ieşiţi în natură. Nu e nevoie să-i căutaţi la capătul
lumii. E suficient să ajungeţi la o margine de oraş, în pădure, în crâng, în luncă, acolo unde „roiesc” fericiţi
în razele soarelui, sau pe malul unui pârâu, al unei cascade montane, pe malul unui lac natural sau pe ţăr-
mul mării, dacă locuiţi aproape de ea. Locuri unde ionii negativi se nasc din descompunerea picăturilor
curate de apă. Natura e atotputernică. Sub protecţia ei ionii negativi ating cifre demne de cartea recordurilor-
opt mii pe centimetrul cub de aer, faţă de doar trei mii de ioni pozitivi.

Dimpotrivă! În locurile închise unde trăim raportul ionilor este invers. De unde şi explicaţia, ignorată
adesea, pentru indispoziţiile cotidiene care ne cuprind de cum ne ridicăm dimineaţa din pat.

Dacă trăiţi în locuri nepoluate, soluţia este simplă pentru a face rost de ionii negativi- prin aerisirea
t mai des a locuinţei. Este suficient să deschideţi 5 min. fereastra pentru a o încărca cu ioni negativi. Dacă
trăiţi în oraşe poluate şi locuiţi în zonele aglomerate, din centru, atunci deschiderea ferestrei e mai degrabă
un pericol, şi specialiştii ne învaţă să utilizăm un ionizator. Acesta reprezintă un aparat electric care are rolul
de a produce ioni negativi. Poate fi cumpărat din comerţ, iar utilizarea lui este „unică”: ionizatorul trebuie
plasat obligatoriu undeva în mijlocul camerei, pentru că ionii negativi se disting imediat ce întâlnesc un
perete. Dar cea mai bună soluţie o reprezintă metodele naturale de producere a ionilor la domiciliu. Ele con-
stau în plasarea de plante verzi în interior, mici ochiuri de apă, realizate cu ajutorul unor bazine ce pot fi
cumpărate de-a gata, fântâni în miniatură, înconjurate cu pietre de râu, etc.

Uleiurile aromatice dispersate în casă ajută şi ele, la crearea de ioni negativi. Din cele mai vechi tim-
puri se ştie că plantele sunt organisme vii, iar prezenţa lor într-o casă înseamnă o adiere de bucurie tocmai
prin faptul că ne dau oxigenul care este un ion negativ. Este bine ca în interiorul casei să alegem plante cu
frunze grase şi rotunde.

Să nu uităm că şi florile din vază sunt benefice dar să nu fie întreţinute prost. Florile din vaze au efect
benefic doar când sunt proaspete şi când le schimbăm zilnic apa.

Profesor Băloi Angela, Şcoala Motru-Sec
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POLUAREA AERULUI, A APEI ŞI A SOLULUI
A apărut un factor distrugător asupra naturii- poluarea. Mediul de viaţă este supus deteriorării mai

multor factori ce acţionează asupra sa. Pretutindeni planează amintirea că omul poate deveni propria influ-
enţă asupra mediului ambient, ca rezultat al apariţiei noilor pericole. Natura trebuie păstrată mereu ca un
decor viu şi dăruitor de viaţă, ca o legătură neîntreruptă cu pretutindeni originară, ca un refugiu de pace şi
adevăr.

Ameninţările ecologice de natură globală care alertează în prezent mediul, reamintesc realităţi
foarte simple, ce au fost multă vreme uitate şi anume că atingerea bunăstării sociale nu se reduce la o sim-
plă acumulare a bunurilor şi serviciilor. Problema poluării este: impurificarea chimică a atmosferei, a apei, a
produselor alimentare, intensificarea radiaţiei UV, schimbarea climei planetei, epuizarea resurselor natu-
rale, tulburarea stabilităţii ecosistemelor mediului ambiant. Problema precum distrugerea stratului de ozon
sau efectul de seră au scos la iveală şi pericolul de a depăşi capacitatea planetei de a „ absorbi” deşeurile
noastre. Se adaugă la această mare primejdie , inventarul greu al unor maladii generate de folosirea abuzivă
a pesticidelor şi contaminarea chimică a alimentelor de realitate tristă a degradării solurilor, distrugerii
pădurilor, poluării apelor şi atmosferei.

Fiecare verigă în parte şi toate la un loc, dintr-un asemenea lanţ de agresiune împotriva fiinţei
umane, sunt rezultatul unei megalomanii tehnice, ale unei industrializări lacome şi al unui dispreţ pentru
sănătatea omului.

Intervenţia omului asupra „triunghiului vieţii-apă, aer, sol” a depăşit posibilitatea de adaptare a bios-
ferei. Se ridică o întrebare deosebit de importantă pentru viitor şi anume: până unde influenţa omului se
poate manifesta fără distrugeri?; nu cumva s-a ajuns la un punct critic?

Prin deteriorarea prin eroziune a activităţilor agricole, industriale, defrişării masive, omul a lăsat
suprafeţe întinse de teren fără vegetaţie. Poluarea mediului se poate face şi pe cale naturală: erupţii vul-
canice, cutremure, incendii spontane. Poluarea artificială datorată intervenţiei omului are acţiune mult mai
puternică asupra mediului înconjurător. Ea a început cu apariţia primelor oraşe şi aşezări omeneşti. Aceşti
poluanţi sunt biodegradabili într-un timp mai scurt.

Natura poluării este de mai multe feluri:
- Poluare fizică;
- Poluare radioactivă: are un caracter universal. Ea poate contamina toate mediile de viaţă şi se datorează

substanţelor radioactive rezultate din industria nucleară.
- Poluarea termică în special a apelor produsă de folosirea diferitelor instalaţii pentru răcirea apei în turnă-

toriile de oţel şi în alte ramuri ale industriei.
- Poluarea chimică- este produsă de diferite elemente: substanţe, pesticide, insecticide. Multe organisme

mor, neputând supravieţui fără lumină şi oxigen.
- Poluarea biologică se datorează poluării mediului cu agenţi patogeni şi deşeuri de origine umană. Aceşti

poluanţi afectează toate mediile de viaţă determinând boli grave, intoxicaţii.
Substanţele poluante afectează toate mediile de viaţă: atmosfera, solul şi apele. Poluarea aerului se

face prin poluanţi gazoşi sau solizi. Poluanţii gazoşi sunt: dioxid de carbon, compuşi ai azotului şi sulfatului
pot proveni din surse naturale bine cunoscute dar şi pe cale artificială cum ar fi arderile compuse. Alături de
aceştia este poluantul solid, praful de ciment. Dintre fenomenele grave produse în atmosferă sunt ploile
acide şi formarea smogului. Ploile acide se datorează combaterii unor substanţe poluante din atmosferă cu
vapori de apă, urmată de transformarea în acizi care cad pe pământ sub formă de ploi.

Sub acţiunea ploilor acide, pe frunze apar adevărate arsuri care au aspect de pete. Toate duc la
oprirea creşterii plantelor şi implicit a productivităţii; mai multe plante pot chiar muri. Poluarea solului se
datorează:

- poluării atmosferei- substanţele poluate din atmosferă cad pe sol direct sau antrenate de precipitaţii.
Numeroşi dăunători au căpătat rezistenţă la aceste substanţe. Îngrăşămintele şi pesticidele au adus la
început mari foloase omului.

- poluării apelor, râurilor şi oceanelor. Apele uzate din centrale termoelectrice. Unele specii dispar, altele
devin rare. Numeroase plante mor, cantitatea de oxigen scade şi se înmulţesc organismele microscopice a
căror moarte contribuie la „înflorirea” apelor. În faţa acestor surse de poluare omul ar trebui să ia numeroase
măsuri.

Implicarea administraţiei locale şi centrale în evaluarea reală a situaţiei ce afectează mediul încon-
jurător şi resursele naturale, laolaltă cu iniţierea unor măsuri specifice şi o datorie permanentă.

Pentru a salva natura este nevoie de ajutorul omului.
Să dăm o şansă planetei.

Înv. Târsu Doina, Şcoala cu clasele I-VIII Topeşti
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PROBLEMA APEI ÎN LUME
Apa este prin geneză şi evoluţie, o resursă naturală, vitală pentru existenţa vieţii pe Terra, vulnera-

bilă şi limitată în timp şi spaţiu.
În cadrul sistemului ecologic natural prezenţa apei este condiţia indispensabilă vieţii, iar pentru

societatea umană ea reprezintă acea resursă naturală de
care depinde orice domeniu al activităţii economice.

Conform datelor furnizate de diverşi autori în liter-
atura de specialitate, 361,30 mil. km 2 este ocupată de ape,
adică 70,8 %, planeta noastră fiind frecvent denumită şi
„Planeta Albastră”.

Din cantitatea totală de apă, de pe Terra cel mult
2,53% o constituie apa dulce, din care 69,56% se găseşte în
gheţari, 30,06 este cantonată în subteran şi doar 0,27%
reprezintă apa necesară pentru folosinţele de apă precum şi
pentru existenţa şi dezvoltarea ecosistemelor.

Nevoia de apă din ce în ce mai mare a unei populaţii
în creştere, însoţită de numeroase forme de poluare de la
reziduurile menajere şi reziduurile chimice industriale eliber-
ate în natură până la otrăvitoarele pesticide utilizate în agri-
cultură, reduc nivelurile de apă dulce disponibilă în multe
locuri din lume.

În prezent consumul de apă este foarte mare
ajungându-se la 100 de litri pe zi în regiuni precum S.U. A,
Europa de Vest, Japonia şi diminuat în ţările subdezvoltate
din Africa şi  Asia.

În regiuni întinse din Africa, Orientul Mijlociu, Asia, problema apei este acută.
Se estimează că există peste 1 miliard de oameni ce suferă de lipsa accesului la apa curentă.
Mii de persoane mor din cauza foametei cauzate adeseori de lipsa apei necesare susţinerii recoltelor

bogate. Foarte multe persoane între 1,5- 2 mld. Suferă de lipsa accesului la un sistem de canalizare bine pus
la punct.

În consecinţă până la 3 mil. de oameni mor în fiecare an din cauza unor boli care ar putea fi evitate
dacă ar exista suficientă apă.

Canalizarea este esenţială pentru a împiedica răspândirea bolilor şi contaminarea rezervelor de apă.
Mari consumatori de apă (siderurgia, activităţile gospodăreşti, agricultura irigată) sunt şi factori care

introduc în apă continuu sau accidental numeroase substanţe dăunătoare.
Pentru diminuarea efectului acestor substanţe poluante trebuie luate măsuri precum:

- reducerea consumului de materii prime;
- instalarea de filtre antipoluante, decantoare, staţii de epurare;
- reintegrarea apelor epurate în circuitul productiv;
- tratarea apelor menajere.

Nevoile de apă pentru toate folosinţele de pe Terra au evoluat în timp, de la aproximativ 580 km3 /s
la sfârşitul sec. XIX-lea la peste 3950 km3/s la nivelul anului 2000.

Până la nivelul anului 2025 creşterea nevoilor de apă dulce va fi de 1,32 ori mai mare faţă de anul
2006.

Atât consumul cât şi necesarul de apă este în cantităţi mici şi de o calitate foarte bună într-un pro-
cent de aproximativ 8-10 % din totalul cerinţelor.

O speranţă referitoare la resursele de apă este legată de posibilităţile desalinizării apelor marine. La
desalinizarea apelor marine se va apela tot mai mult datorită diminuării resurselor „clasice” de apă dulce.

Apa reprezintă un mediu de viaţă ce trebuie protejat pentru a asigura nevoile populaţiei şi pentru
buna funcţionalitate a ecosistemului.

Prof. Lăscău Georgiana Alisa, Şcoala Generală Padeş
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COROCOŞIILE STRIGATE LA NUNTĂ ÎN SATUL
CLOŞANI, COMUNA PADEŞ, JUDEŢUL GORJ

- Bună dimineaţa cinstiţi socrii mari!
- Mulţumim dumneavoastră băieţi militari.
- Dar ce umblaţi, ce căutaţi?
- Ce umblăm, ce căutăm, la nimeni n-avem seamă să dăm

Multe mări am trecut, multe zări am bătut,
Şi oraşe şi sate de departe am colindat
Şi nimeni seamă nu ne-a luat,
Dar cine sunteţi dumneavoastră să ne luaţi seama noastră?
Dar fiindcă ne întrebaţi să ne lăsaţi cu încetul, cu încetişorul
Să ne dăm cuvântul cu adevărul
Că de multe ce sunt şi dese nu le putem spune alese:
Tânărul nostru împărat de dimineaţă s-a sculat,
Cu straie noi s-a îmbrăcat, calul negru a pieptenat,
Faţă albă şi-a spălat, calul şi l-a înşeuat
Şi pe cal s-a-ncălecat şi din trâmbiţă a sunat
Mare oaste a rădicat: 200 grăniceri, 100 feciori de boieri,
Iar la răsărit de soare, am plecat la vânătoare…
……………………………………………………………

Dar nunul cel mare cu grija-n spinare,
Călare pe un cal ca un ducipal,
Se ridică-n scări şi se umflă-n nări,
Făcu ochii roată peste oştirea toată
Şi când încoace privi, aicea zări
O floricică frumoasă şi drăgăstoasă
Văzând că nu înfloreşte şi nici nu rodeşte
Ne trimise pe noi şase lipcari, călare pe şase juncani,
Cu coarne cănite, cu frâie zugrăvite,
Cu unghiile cositorite, cu coadele împletite
Ce să pornim şi la curţile dumneavoastră să venim
Floricica s-o luăm şi la împărat s-o ducem.
Acum ori floricica să ne-o daţi, ori de unde nu, nu scăpaţi,
Căci a venit cu târnăcoape de argint,
Să scoatem floricica din pământ,
S-o scoatem din rădăcină, s-o ducem la împăratu-n grădină
Ca acolo să înflorească şi să rodească, locul să-i priască
Să nu se mai ofilească…

Înv. Cîlcioi Dana, Şcoala Gen. Motru- Sec
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PORTUL POPULAR DIN OLTENIA

Poezia, cântecul şi dansul ocupă un loc important în viaţa de toate zilele
a poporului românesc. Ele însoţesc ţăranul la muncă, îl înveselesc şi îi înviorează
petrecerile

Portul românesc ca şi întreaga artă populară (arhitectura, crestăturile în
lemn, ceramică, etc.) s-a născut şi a dăinuit pe teritoriul ţării noastre din cele mai
vechi timpuri. Obârşia broderiilor de pe îmbrăcămintea ţăranilor trebuie căutată
în trecutul cel mai îndepărtat. Faptul că aceste broderii au atins la străbunii noştri
culmea dezvoltării, dovedeşte cât de departe trebuie să fie începutul acestei arte
naţionale româneşti.

În Oltenia, portul popular se deosebeşte de la un ţinut la altul. Cămaşa
sau ia este elementul cel mai important al costumului, iile fiind încreţite pe lângă
gât, iar peste creţi este aplicat un guler îngust şi acoperit cu broderie.

Pe piepţi, galonul de broderie este la fel de îngust. Altiţele, care sunt
aşezate la o distanţă oarecare de la guler şi care cad pe umeri, sunt acoperite com-
plet cu broderie. În partea de jos, altiţa se termină cu un model de broderie într-o
singură culoare deschisă (alb sau crem) şi care se numeşte „încreţ”. Din marginea
de jos a încreţului, pe toată lungimea mânecii, sunt brodate două sau trei şiruri de
râuri (galoane înguste de broderie). Pe linia de lungime, mâneca este încreţită pe
o manşetă de lăţimea gulerului şi decorată cu aceleaşi motive.

Această ie este croită din pânză
de bumbac din trei foi (trei lăţimi de
material), una în partea din faţă, una
în partea din spate şi câte o jumătate
de foaie în părţi. Mânecile se croiesc tot din trei foi, câte o foaie şi
jumatate pentru fiecare mânecă.

Poalele iei, sau partea de jos a cămăşii, sunt croite din patru
foi; două foi pentru partea din faţă şi partea din spate, iar din
celelalte două sunt croiţi clinii din părţi. Pe linia de talie această
parte se uneşte cu iia printr-o cusătură.

Partea de jos este conturată pe linia de lungime cu motive
de broderie, iar pentru ca să se poată vedea toată bogăţia orna-
mentaţiei de pe poale, fotele sunt mai scurte cu 10- 15 cm decât
cămaşa.

Broderiile de pe aceste ii se lucrează în punctele lănţişor,
cruciuliţă şi tighel. Culorile folosite sunt: roşu, negru, galben,
albastru, precum şi fire metalice aur şi argint, la fel şi paiete, flu-
turi, etc.

Fotele din Oltenia sunt formate dintr-o singură bucată, în
formă dreptunghiulară, care este încreţită, pe un cordon. Pe dea-
supra fotele sunt strânse pe linia de talie cu un brâu lat de lână,

ţesut în dungi aşezate în linii verticale şi în mai multe culori. Fotele sunt ţesute cu diferite chenare aşezate
în lungime sau în lăţime, iar în partea de jos câteodată sunt conturate de un galon pe toată lungimea fotei.

În Oltenia, portul popular este completat cu marame fine pe cap, care sunt ţesute din borangic sub-
ţire şi sunt decorate cu motive lucrate cu fire mai groase în aceeaţi culoare.

Pe deasupra, costumul are un cojoc de piele, lung până la genunchi, garnisit cu diferite broderii apli-
cate. 

Aceste cojoace sunt fără mâneci, uneori cu mâneci lungi, sau cu mâneci trei sferturi, încât se poate
vedea toată bogăţia de motive brodate pe mânecile ilor.

POPESCU VIOLETA
SCOALA GENERALA”NICOLAE CARANDA”

GLOGOVA
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LOCALITATEA PADEŞ, JUDEŢUL GORJ

Poziţionare geografică: Comuna Padeş este sit-
uată în partea de vest a judeţului Gorj, la 61 km distanţă
de municipiul Târgu Jiu şi 33 km distanţă de Motru;

Componenţa: Apa Neagră, Padeş, Văieni,
Călugăreni, Orzesti, Closani, Motru Sec, Cerna-Sat, având
conducerea administrativă în localitatea Călugăreni;

Suprafaţa: 38981 ha, din care pădurile acoperă
26975 ha;

Din această localitate a început Revoluţia din
1821 condusă de Tudor Vladimirescu în anul 1821 care a
avut ca efect înlăturarea domniilor fanariote.

Pe câmpia din satul Padeş a fost citită
Proclamaţia de la Padeş, în acel loc fiind înălţată o troiţă
şi ulterior un monument care comemorează sacrificiul
pandurilor olteni.

Localitatea se desfăşoară de-a lungul cursului
râului Motru iar satul Cerna-Sat şi pe râul Cerna. Aşezarea este submontană, beneficiind de climă temperat-
mediteraneană şi de un imens potential turistic.

Comuna Padeş este situată în Subcarpaţii Sudici şi Piemontul Getic ce cuprind partea de nord a
judeţului şi care este format din culmi prelungi ale
căror înăţimi
coboară spre sud
pâbă la 450-500
m, separate de
culoare lungi ale
cursurilor de
ape.

Bogăţiile nat-
urale ale solului
şi subsoluli
comunei o
situează printre
localităţile cu importante resurse de materiale de con-
strucţii şi hidroenergetice ale apelor din zonă.

Potenţialul hidroenergetic este materializat prin
realizarea complexului Cerna - Motru - Tismana, des-

făşurat în cea mai mare parte pe raza comunei Padeş, şi compus dintr-o reţea de galerii subterane care audc
apa din pârâul Cerna în râul Motru, acumulăriole de ape din zona montană precum şi Hidrocentrala Valea
Mare cu  putere instalată de 50 MWh.

O adevărată bogăţie naturală a comunei o reprezintă resursele
forestiere, prin suprafaţa de 26.975, adică 69,2% din totalul
suprafeţei comunei.

Pagină realizată 
de prof. Diaconu Nicolae






